Подлинный 

приговор

 хранится в материалах уголовного дела № 1-391/2024 г. в Кировском районном суде 

<

адрес>

КОПИЯ 

64RS0045-01-2024-008139-52 

Дело № 1-391/2024 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 ноября 2024 года 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи – Кочеткова Д.И., 

при секретаре – Курносенко А.Д.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> – Поварова А.В., 

подсудимых – ФИО12, ФИО13, 

защитников - адвокатов Кадырмухамбетова М.Н., Исламова М.Р., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО14 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО18, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка – ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей у ИП ФИО20 в должности продавец-кассир, не военнообязанной, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по 8 эпизодам преступлений), ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по 2 эпизодам преступлений), ч.1 ст. 174.1 УК РФ, 

ФИО13 ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, микрорайон ДОС, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка – ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в ГУЗ СО «Саратовская РБ» в должности рабочего, с ДД.ММ.ГГГГ находится в декретном отпуске по уходу за ребенком, не военнообязанной, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по 7 эпизодам преступлений), ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО15 совершила преступления при следующих обстоятельствах. 

В 2023 году, но не позднее августа 2023 года, у неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>») под аккаунтом 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> c логином пользователя 

<

данные изъяты> (далее – неустановленный руководитель), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, осознающего, что его действия будут направлены против здоровья населения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет») на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный руководитель используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>») создал интернет-магазин «

<

данные изъяты> и начал активные действия по формированию организованной группы и подбору ее членов, в результате чего привлек в качестве ее участника для совершения незаконных сбытов наркотических средств неустановленное лицо, зарегистрированное в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>») под аккаунтом «

<

данные изъяты>») c логином пользователя 

<

данные изъяты> в качестве куратора (далее – неустановленный куратор).

Так, в августе 2023 года, неустановленный руководитель в ходе переписки в сети «Интернет» предложил ФИО15 осуществлять совместные, в составе организованной группы, незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности. Непосредственно после этого, в августе 2023 года, у ФИО15 находящейся в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, желающей улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. В результате этого ФИО15, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в августе 2023 года согласилась в нее вступить. Тем самым, ФИО15 вступила в преступный сговор с неустановленным руководителем, а также с неустановленным куратором с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес> и вошла в состав организованной группы в качестве «розничного закладчика».

Кроме того, в состав организованной группы вошли и другие неустановленные лица.

При осуществлении преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств ФИО15 использовала мобильный телефон марки «iPhone 11» («Айфон 11»), снабженный сим-картой оператора сотовой связи технически обеспечивающей свободный доступ к сети «Интернет», в котором была установлена программа «

<

данные изъяты>»), являющаяся интернет-мессенджером, посредством которого неустановленный руководитель вовлек ФИО15 в преступную деятельность и координировал ее преступные действия, давая ей указания, получая от нее сведения об оборудованных тайниках с наркотическими средствами. 

Создав устойчивую организованную группу, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленный руководитель разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с потребителями наркотических средств при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов, а также распределил роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным руководителем схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, непосредственно неустановленный руководитель приобретал крупнооптовые партии наркотических средств. Затем неустановленный руководитель, с использованием сети «Интернет», передавал сведения о местонахождении данных тайников в виде географических координат, фотографий и описаний местности, неустановленному куратору, который также с использованием сети «Интернет» сообщал эти сведения неустановленным лицам выполняющим преступную роль «оптовых закладчиков», которые в свою очередь по указанию неустановленного куратора, забирали крупнооптовую партию наркотического средства из тайника, хранили, затем по указанию неустановленного куратора расфасовывали на условно «разовые дозы», из которых формировали мелкооптовые партии («сборки») и через систему меняющихся тайников передавали «розничным закладчикам». При этом, «розничные закладчики», получив наркотические средства, обеспечивали их хранение, в случае необходимости, затем помещали в розничные тайники для непосредственного сбыта покупателям, а сведения об их местонахождении в виде географических координат, адресов и фотографий с использованием сети «Интернет» сообщали неустановленному руководителю или неустановленному куратору. Вся информация о местонахождении розничных тайников аккумулировалась у неустановленного руководителя, который используя сервисы интернет магазина 

<

данные изъяты> интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> общался с покупателями наркотических средств, предоставлял им способы оплаты за наркотические средства и после поступления денежных средств на подконтрольные ему биткойн-кошельки сообщал покупателям адреса оборудованных «розничными закладчиками» тайников с наркотическими средствами. Полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неустановленный куратор по указанию неустановленного руководителя, распределял между всеми участниками организованной группы, путем перечисления им денежных средств на биткойн-кошельки, в зависимости от вклада каждого в совместную преступную деятельность. Основная часть доходов, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, находилась у неустановленного руководителя, который расходовал их, в том числе на обеспечение бесперебойной, непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение новых оптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, неустановленный руководитель в соответствии с разработанной схемой совершения преступлений распределил роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Так, неустановленный руководитель, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; получение от участников организованной группы сведений об оборудованных ими тайниках с наркотическими средствами; контроль за работой интернет-магазина; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль над финансовыми операциями с денежными средствами, поступающими от покупателей на биткойн-кошельки за сбываемые наркотические средства.

При этом неустановленным руководителем, для неустановленного лица, выполняющего преступную роль куратора, были определены следующие обязанности: непосредственное руководство деятельностью «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков»; передача приобретенных неустановленным руководителем крупнооптовых партий наркотических средств через систему меняющихся тайников «оптовым закладчикам» и дача им указаний на их расфасовку на условно «разовые дозы» и формирование из них мелкооптовых партий («сборок»), а также на помещение их в тайники для «розничных закладчиков»; передача сведений о мелкооптовых тайниках со «сборками» розничных партий наркотических средств через систему меняющихся тайников «розничным закладчикам» и дача им указаний на оборудование розничных тайников на территории 

<

адрес>; получение от участников организованной группы сведений об оборудованных ими тайниках с наркотическими средствами; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет»; контроль за работой интернет-магазина и сообщение покупателям географических координат, описания и фотографий тайников с наркотическими средствами, оборудованных «розничными закладчиками»; координирование посредством сети «Интернет» действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами; первоначальное обучение новых членов организованной группы и их подготовка к совершению преступлений; получение от неустановленного руководителя денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств участниками организованной группы; выплата заработной платы участникам организованной группы.

Кроме того, неустановленным руководителем для неустановленных лиц, выполняющих преступную роль «оптовых закладчиков», были определены следующие обязанности: получение от неустановленного куратора сведений о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств, получение данных наркотических средств и их транспортировка; обеспечение хранения полученных партий наркотических средств, их расфасовка на условно «разовые дозы» и формирование из них по указанию неустановленного куратора, мелкооптовых партий («сборок»); оборудование тайников с мелкооптовыми партиями («сборками») наркотических средств для «розничных закладчиков»; передача неустановленному руководителю или неустановленному куратору посредством сети «Интернет» географических координат, описания и фотографий оборудованных тайников с мелкооптовыми партиями («сборками») наркотических средств предназначенных для «розничных закладчиков». 

Кроме того, неустановленным руководителем, для ФИО15 выполняющей преступную роль «розничного закладчика», были определены следующие обязанности: получение от неустановленного куратора сведений о мелкооптовых тайниках со сборками розничных партий наркотических средств, оборудованных «оптовыми закладчиками», на территории 

<

адрес>; получение от неустановленного куратора указаний о необходимости оборудования тайников с розничными партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>; оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств; передача неустановленному руководителю или неустановленному куратору посредством сети «Интернет» географических координат, описания и фотографий оборудованных тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного руководителя, в состав которой в качестве участников вошли ФИО15 и другие неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, характеризовалась длительным периодом ее существования, законспирированностью, сплоченностью и организованностью, основанными на неукоснительном исполнении указаний неустановленного руководителя, четком распределении ролей. При этом ФИО15 и другие неустановленные участники организованной группы воспринимали неустановленного руководителя как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между неустановленным руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», благодаря этому, а также спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации ФИО15 и иным неустановленным лицам длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным руководителем организованная группа, в состав которой входили ФИО15 и другие неустановленные лица характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на биткойн-кошельках и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов. 

Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет» и интернет-мессенджеры с функцией шифрования данных, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств, члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

Так, в 2023 году, но не позднее примерно 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО15 и другими неустановленными лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 30,18 г, наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 29,91 г и организовал оборудование тайника, с данными наркотическими средствами на участке местности, расположенном возле 

<

адрес> по 

<

адрес>у 

<

адрес>, по географическим координатам №, о чем используя сеть «Интернет» оповестил неустановленного куратора дав ему указание на незаконный сбыт данных наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 30 минут, неустановленный куратор, выполняя отведенную ему в составе организованной группы роль и указания неустановленного руководителя, путем отправки сообщений в сети «Интернет» сообщил ФИО15 в установленный в мобильном телефоне последней марки «iPhone 11» («Айфон 11») интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>»), сведения о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическими средствами, дав указание забрать из него наркотические средства и разместить их в розничные тайники с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Далее, в примерный период с 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыла на участок местности, расположенный возле 

<

адрес> по 

<

адрес>у 

<

адрес> по географическим координатам №, где обнаружила тайник, из которого забрала наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 30,18 г и наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 29,91 г, которые стала незаконно хранить при себе, проследовав приискивать места подходящие для оборудования тайников с целью незаконного сбыта, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

При этом, ФИО15 должна была разместить их в розничные тайники на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» («Айфон 11») сфотографировать их, определить их географические координаты и адреса, после чего отправить данные сведения неустановленному руководителю, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 17 минут на участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

адрес> ФИО15, была задержана сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции произведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого у нее обнаружено и изъято 32 свертка с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 30,18 грамм и 35 свертков с наркотическим средством – Каннабис (марихуана), суммарной массой 29,91 грамм.

Таким образом, ФИО15, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – Каннабис (марихуана), суммарной массой 29,91 грамм, что является значительным размером и наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 30,18 грамм, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а ФИО15, задержана сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Каннабис (марихуана) и Гашиш (анаша, смола каннабиса) - являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – Каннабис (марихуана) признается его масса свыше 6 гр. до 100 гр., а крупным размером наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса) признается его масса свыше 25 гр. до 10000 гр.

Кроме того, в 2023 году, но не позднее августа 2023 года, у неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> под аккаунтом 

<

данные изъяты> c логином пользователя 

<

данные изъяты> и другими именами (далее – неустановленный руководитель), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, осознающего, что его действия будут направлены против здоровья населения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет») на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный руководитель используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>») создал интернет-магазин и начал активные действия по формированию организованной группы и подбору ее членов. 

Так, в августе 2023 года, неустановленный руководитель в ходе переписки в сети «Интернет» предложил ФИО15 осуществлять совместные, в составе организованной группы, незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности. Непосредственно после этого, в августе 2023 года, у ФИО15 находящейся в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, желающей улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. В результате этого ФИО15, осознавая, что станет участником организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, в августе 2023 года согласилась в нее вступить. Тем самым, ФИО15 вступила в преступный сговор с неустановленным руководителем, а также с неустановленным куратором с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес> и вошла в состав организованной группы в качестве «розничного фасовщика - закладчика».

Кроме того, в состав организованной группы вошли и другие неустановленные лица.

При осуществлении преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств ФИО15 использовала мобильный телефон марки «iPhone 11» («Айфон 11»), снабженный сим-картой оператора сотовой связи технически обеспечивающей свободный доступ к сети «Интернет», в котором была установлена программа 

<

данные изъяты> являющаяся интернет-мессенджером, посредством которого неустановленный руководитель вовлек ФИО15 в преступную деятельность и координировал ее преступные действия, давая ей указания, получая от нее сведения об оборудованных тайниках с наркотическими средствами. 

Создав устойчивую организованную группу, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленный руководитель разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с потребителями наркотических средств при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов, а также распределил роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным руководителем схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, неустановленный руководитель приобретал крупнооптовые партии наркотических средств, после чего организовывал их помещение в тайники на территории 

<

адрес>, после чего сведения о местонахождении данных тайников в виде адресов, фотографий и описаний местности с использованием сети «Интернет» передавал «оптовым закладчикам». Получив данные сведения «оптовые закладчики» забирали крупнооптовую партию наркотических средств, обеспечивали ее хранение в законспирированных местах, затем по указанию неустановленного руководителя расфасовывали наркотические средства на мелкооптовые партии, которые помещали в тайники для «розничных фасовщиков - закладчиков». В свою очередь, «розничные фасовщики - закладчики», получив наркотические средства, обеспечивали их хранение, в законспирированных местах, затем по указанию неустановленного руководителя расфасовывали на условно «разовые дозы», затем помещали в розничные тайники для непосредственного сбыта покупателям, а сведения о их местонахождении в виде географических координат, адресов и фотографий с использованием сети «Интернет» сообщали неустановленному руководителю. Вся информация о местонахождении розничных тайников аккумулировалась у неустановленного руководителя, который используя сервисы интернет магазина в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> общался с покупателями наркотических средств, предоставлял им способы оплаты за наркотические средства и после поступления денежных средств на подконтрольные ему биткойн-кошельки сообщал покупателям адреса оборудованных «розничными фасовщиками - закладчиками» тайников с наркотическими средствами. Полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства, неустановленный руководитель распределял между собой и другими участниками организованной группы, в том числе между ФИО15, путем перечисления денежных средств на биткойн-кошельки находящиеся в их пользовании, а также использовал денежные средства для обеспечения непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение оптовых партий наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта.

Являясь создателем и руководителем организованной группы, неустановленный руководитель определил себе следующий и основополагающий круг обязанностей: общее руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; передача информации в виде географических координат, адресов и фотографий местонахождения тайников с крупнооптовыми партиями наркотических средств «оптовым закладчикам» и дача им указаний о расфасовке и организации мелкооптовых тайников для «розничных фасовщиков - закладчиков»; получение от «оптовых закладчиков» информации в виде географических координат, адресов и фотографий местонахождения тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств и передача ее «розничным фасовщикам - закладчикам», а также дача указаний «розничным фасовщикам - закладчикам» о расфасовке на условно «разовые дозы» и об организации розничных тайников с условно «разовыми дозами» наркотических средств; получение от «розничных фасовщиков-закладчиков» информации в виде географических координат, адресов и фотографий местонахождения розничных тайников с условно «разовыми дозами» наркотических средств подготовленных к непосредственному сбыту покупателям; ведение переговоров с покупателями о незаконном сбыте наркотических средств, прием оплаты и выдача им адресов тайников с наркотическими средствами; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами полученными от покупателей наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств, выполнение иных функций по руководству организованной группой и постоянное совершенствование схемы незаконного сбыта наркотических средств в целях оптимизации процесса сбыта и получения еще большего материального обогащения руководителя и членов организованной группы. 

Помимо этого, неустановленным руководителем организованной группы, для неустановленных лиц выполняющих преступную роль «оптовых закладчиков», были определены следующие обязанности: получение от неустановленного руководителя информации в виде географических координат, адресов и фотографий о местонахождении тайников с крупнооптовыми партиями наркотических средств; получение данных наркотических средств и их транспортировка; обеспечение хранения полученных партий наркотических средств, их расфасовка и формирование по указанию неустановленного руководителя мелкооптовых партий; оборудование тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств для «розничных фасовщиков - закладчиков»; передача неустановленному руководителю информации в виде географических координат, адресов и фотографий местонахождения тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств.

Также, неустановленным руководителем, являющимся организатором и руководителем организованной группы, для ФИО15 и иных неустановленных лиц, выполняющих преступную роль «розничного фасовщика-закладчика», были определены следующие обязанности: получение от неустановленного руководителя информации в виде географических координат, адресов и фотографий местонахождения тайников с мелкооптовыми партиями наркотических средств; получение данных наркотических средств и их транспортировка; обеспечение хранения полученных партий наркотических средств, их расфасовка на условно «разовые дозы»; оборудование тайников с условно «разовыми дозами» наркотических средств; передача неустановленному руководителю информации в виде географических координат, адресов и фотографий местонахождения тайников с условно «разовыми дозами» наркотических средств. 

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного руководителя, в состав которой в роли «розничного фасовщика-закладчика» вошла ФИО15, а также иные неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, характеризовалась длительным периодом ее существования, законспирированностью, сплоченностью и организованностью, основанными на неукоснительном исполнении указаний неустановленного руководителя и четком распределении ролей. При этом, ФИО15 и другие неустановленные участники организованной группы воспринимали неустановленного руководителя как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом и внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между неустановленным руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», благодаря этому, а также спланированной, детальной организации совместной преступной деятельности и принятым мерам конспирации ФИО15 и иным неустановленным лицам длительное время удавалось оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Созданная неустановленным руководителем организованная группа, в состав которой входили ФИО15 и другие неустановленные лица характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые аккумулировались на биткойн-кошельках и распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов. 

Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет» и интернет-мессенджеры с функцией шифрования данных, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств, члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

Так, в 2023 году, но не позднее примерно 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы с ФИО15 и другими неустановленными лицами, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой не менее 15,90 грамм, и организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном в 2,4 км от 

<

адрес> по географическим координатам №, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО15, в установленный в мобильном телефоне последней марки «iPhone 11» («Айфон 11») интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), дав указание забрать из него наркотическое средство и произвести его расфасовку на условно «разовые дозы», для размещения в тайники с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

При этом, ФИО15 должна была забрать из тайника указанное наркотическое средство расфасовать и разместить его в розничные тайники на территории 

<

адрес>, а затем используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 11» («Айфон 11») сфотографировать их, определить их географические координаты и адреса, после чего отправить данные сведения неустановленному руководителю, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 17 минут на участке местности, расположенном в 5 метрах от 

<

адрес> ФИО15, была задержана сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного в 2,4 км. от 

<

адрес> по географическим координатам №, с участием ФИО15 сотрудниками полиции, обнаружено и изъято наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 15,90 грамм.

Таким образом, ФИО15, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – Каннабис (марихуана), массой 15,90 грамм, что является значительным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО15, задержана сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Каннабис (марихуана) - является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером наркотического средства – Каннабис (марихуана) признается его масса свыше 6 грамм до 100 грамм. 

Кроме того, ФИО12 и ФИО13 (каждая из них) совершили преступления при следующих обстоятельствах. 

В 2024 году, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного лица, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>») под аккаунтом «

<

данные изъяты>») (далее – неустановленный руководитель), обладающего организаторскими способностями, склонного к лидерству, осознающего, что его действия будут направлены против здоровья населения, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленной на предупреждение, выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник преступный умысел, направленный на создание сплоченной и устойчивой организованной группы с целью систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет») на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды и незаконного обогащения его самого и членов организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность по незаконному сбыту наркотических средств невозможна без создания устойчивой организованной группы, с четким распределением ролей между ее участниками, неустановленный руководитель используя сеть «Интернет» и интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>») создал интернет-магазин «

<

данные изъяты> и начал активные действия по формированию организованной группы и подбору ее членов, в результате чего привлек в качестве ее участников для совершения незаконных сбытов наркотических средств ФИО15 и ФИО13, а также иных неустановленных следствием лиц.

Так, примерно ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель в ходе переписки в сети «Интернет» предложил ФИО15 и ФИО13 осуществлять совместные, в составе организованной группы, незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес> с целью получения незаконного дохода от данной преступной деятельности. Непосредственно после этого, примерно ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО15 и ФИО13, находящихся в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, желающих улучшить свое материальное положение, возник преступный умысел, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. В результате этого, ФИО15 и ФИО13, осознавая, что станут участниками организованной группы, деятельность которой направлена на систематическое совершение особо тяжких преступлений, а именно на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью извлечения материальной выгоды, примерно ДД.ММ.ГГГГ согласились в нее вступить.

Тем самым, ФИО15 и ФИО13 вступили в преступный сговор с неустановленным руководителем, с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес> и вошли в состав организованной группы в качестве «розничных закладчиков». При этом, ФИО15 и ФИО13, распределили между собой обязанности, а именно совместно забирать оптовые партии наркотических средств, совместно оборудовать розничные тайники с наркотическими средствами при этом ФИО15 приискивала места и оборудовала розничные тайники, а ФИО13 используя находящийся в ее пользовании мобильный телефон фотографировала места тайников оборудованных ФИО15, а полученную информацию в виде географических координат, адресов и фотографий местонахождения тайников с наркотическими средствами отправляла посредством сети «Интернет» на мобильный телефон находящийся в пользовании ФИО15, которая в свою очередь должна была формировать отчет и отправлять всю информацию об оборудованных ими тайниках с наркотическими средствами неустановленному руководителю с целью дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Кроме того, в состав организованной группы вошли и другие неустановленные лица. 

При осуществлении преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств ФИО15 использовала мобильный телефон марки «iPhone 11» («Айфон 11»), а ФИО13 использовала мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» («Айфон 15 Про Макс»), снабженные сим-картами операторов сотовой связи технически обеспечивающими свободный доступ к сети «Интернет», в каждом из которых была установлена программа 

<

данные изъяты> являющаяся интернет-мессенджером, посредством которого неустановленный руководитель вовлек указанных лиц в преступную деятельность и координировал их преступные действия, давая им указания на совершение преступлений и получая от них сведения об оборудованных тайниках с наркотическими средствами. 

Создав устойчивую организованную группу, с целью совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств и став ее руководителем, неустановленный руководитель разработал схему совершения преступлений, которая исключала непосредственный контакт с потребителями при сбыте членами организованной группы наркотических средств и затрудняла возможность задержания ее членов сотрудниками правоохранительных органов, а также распределил роли каждого члена организованной группы.

Согласно разработанной неустановленным руководителем схеме совершения преступлений, в соответствии с распределенными ролями, неустановленный руководитель приобретал крупнооптовые партии наркотических средств и организовывал их помещение в тайники на территории 

<

адрес>, после чего сведения о местонахождении данных тайников в виде адресов, фотографий и описаний местности с использованием сети «Интернет» передавал «оптовым закладчикам». Получив сведения о местонахождении тайника с крупнооптовой партией наркотических средств, «оптовые закладчики», выполняя свою роль, используя полученные от неустановленного руководителя сведения, забирали из тайника крупнооптовую партию наркотических средств, после чего по указанию неустановленного руководителя их незаконно хранили, затем по указанию неустановленного руководителя расфасовывали на условно «разовые дозы», из которых формировали мелкооптовые партии («сборки») и через систему меняющихся тайников передавали «розничным закладчикам». Последние, выполняя свою роль, по указанию неустановленного руководителя, полученные наркотические средства закладывали в розничные тайники для непосредственного сбыта покупателям, а адреса тайников, используя сеть «Интернет», сообщали неустановленному руководителю. Вся информация о местонахождении розничных тайников аккумулировалась у неустановленного руководителя, который используя сервисы интернет магазина «Banana-Market» («Банана-Маркет») в мессенджере «Telegram» («Телеграм») общался с покупателями наркотических средств, предоставлял им способы оплаты за наркотические средства и после поступления денежных средств на подконтрольные ему счета сообщал покупателям адреса оборудованных «розничными закладчиками» тайников с наркотическими средствами. Полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства, неустановленный руководитель распределял между собой и другими участниками организованной группы, в том числе между ФИО15 и ФИО13, путем перечисления денежных средств через различные системы денежных переводов, а также использовал денежные средства для обеспечения непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение новых крупнооптовых партий наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта.

Являясь организатором и руководителем организованной группы, неустановленный руководитель в соответствии с разработанной схемой совершения преступлений распределил роли между ее участниками в ходе совершения совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Так, неустановленный руководитель, являясь создателем и руководителем организованной группы, определил себе следующий основополагающий круг обязанностей: общее и централизованное руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, в том числе ФИО15 и ФИО13, с целью последующего незаконного сбыта; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; дача указаний посредством сети «Интернет» участникам организованной группы, в том числе ФИО15 и ФИО13, о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества розничных тайников с конкретным количеством наркотических средств для незаконного сбыта покупателям; получение от ФИО15 и ФИО13 и других неустановленных участников организованной группы адресов оборудованных ими тайников с наркотическими средствами; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет»; контроль за работой интернет-магазина в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> и сообщение покупателям адресов, описания и фотографий тайников с наркотическими средствами, оборудованных «розничными закладчиками»; координация и руководство деятельностью участников организованной группы по незаконным сбытам наркотических средств; координирование посредством сети «Интернет» действий потребителей по поиску и обнаружению тайников с наркотическими средствами; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами полученными от покупателей наркотических средств; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств, выполнение иных функций по руководству организованной группой и постоянное совершенствование схемы незаконного сбыта наркотических средств в целях оптимизации процесса сбыта и получения еще большего материального обогащения руководителя и членов организованной группы.

При этом, неустановленным руководителем организованной группы, для неустановленных лиц выполняющих преступную роль «оптовых закладчиков», были определены следующие обязанности: получение от неустановленного руководителя сведений о тайниках с крупнооптовыми партиями наркотических средств, получение данных наркотических средств и их транспортировка; обеспечение хранения полученных партий наркотических средств, их расфасовка на условно «разовые дозы» и формирование по указанию неустановленного руководителя мелкооптовых партий («сборок»); оборудование тайников с мелкооптовыми партиями («сборками») наркотических средств для «розничных закладчиков» на территории 

<

адрес>; передача неустановленному руководителю посредством сети «Интернет» географических координат, описания и фотографий оборудованных тайников с мелкооптовыми партиями («сборками») наркотических средств предназначенных для «розничных закладчиков». 

Помимо этого, неустановленным руководителем, являющимся организатором и руководителем организованной группы, для ФИО15, ФИО13 и иных неустановленных лиц, выполняющих преступную роль «розничных закладчиков», были определены следующие обязанности: получение от неустановленного руководителя сведений о мелкооптовых тайниках со сборками розничных партий наркотических средств, оборудованных «оптовыми закладчиками», на территории 

<

адрес>; получение от неустановленного руководителя указаний о необходимости оборудования розничных тайников с условно «разовыми дозами» наркотических средств на территории 

<

адрес>; оборудование тайников с условно «разовыми дозами» наркотических средств; передача неустановленному руководителю посредством сети «Интернет» географических координат, описания и фотографий оборудованных тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Основой создания данной организованной группы под руководством неустановленного руководителя, в состав которой в качестве участников вошли ФИО15, ФИО13 и другие неустановленные лица, явилось принятие совместного решения об извлечении постоянного дохода в результате систематического совершения особо тяжких преступлений, а именно совершения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя отведенную ему преступную роль по незаконному сбыту наркотических средств, извлекает общий преступный доход, полученный в результате совместных и согласованных действий членов организованной группы. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, характеризовалась длительным периодом ее существования, законспирированностью, сплоченностью и организованностью, основанными на неукоснительном исполнении указаний неустановленного руководителя, четком распределении ролей. При этом ФИО15, ФИО13 и другие неустановленные участники организованной группы воспринимали неустановленного руководителя как лидера и руководителя организованной группы, осознавая при этом необходимость беспрекословного исполнения его указаний и подчинения ему, что обеспечивалось его авторитетом, внутренней жесткой дисциплиной. Контакты между неустановленным руководителем и участниками организованной группы в процессе совместной преступной деятельности носили постоянный и интенсивный характер и преследовали единственную цель – получение постоянных и возрастающих доходов от совместных незаконных сбытов наркотических средств. 

Взаимодействие между неустановленным руководителем и участниками организованной группы (ФИО15, ФИО13 и иными неустановленными лицами) строилось на дистанционном общении, посредством сети «Интернет», что затрудняло правоохранительным органам установление всех участников организованной группы и пресечение их преступной деятельности. 

Созданная неустановленным руководителем организованная группа, в состав которой входили ФИО15, ФИО13 и иные неустановленные лица характеризуется:

- устойчивостью и сплоченностью, выразившимися в общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в извлечении материальной прибыли в результате совершения особо тяжких преступлений, а именно незаконных сбытов наркотических средств, соблюдении строгой дисциплины и соподчинении, а также планировании и тщательной подготовке преступлений;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников;

- четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении незаконных сбытов наркотических средств;

- сложным, многоступенчатым способом незаконного сбыта наркотических средств;

- отчетностью о выполнении поставленных задач, контролем качественных и количественных показателей преступной деятельности;

- наличием общих денежных средств, полученных в результате преступной деятельности, которые распределялись между членами организованной группы, а также использовались на обеспечение непрекращающейся незаконной деятельности организованной группы и приобретение последующих партий наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- наличием системы конспирации и защиты от правоохранительных органов, которая выражалась в том, что незаконный сбыт наркотических средств осуществлялся бесконтактным способом. 

Для связи между руководителем организованной группы и ее участниками использовалась сеть «Интернет» и интернет-мессенджеры с функцией шифрования данных, позволяющие им поддерживать между собой связь при планировании и подготовке преступлений, координации действий при незаконных приобретении, хранении, сбыте наркотических средств, распределении полученных денежных средств. Кроме того, опасаясь, что их преступная деятельность может быть раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, незаконный сбыт наркотических средств, члены организованной группы осуществляли исключительно бесконтактным способом, только через систему постоянно меняющихся тайников, исключая таким образом визуальное наблюдение участников организованной группы покупателями.

Так, в 2024 году, но не позднее примерно 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный с ФИО15, ФИО13 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,96 грамм и организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности расположенном примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО13 и ФИО15, в установленный в мобильном телефоне последней марки «iPhone 11» («Айфон 11») интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>»), дав им указание забрать из тайника наркотическое средство и разместить его в тайник с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, ФИО15 и ФИО13 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, где обнаружили тайник из которого совместно забрали наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,96 грамм, и удерживая его при себе, стали незаконно хранить, проследовав подыскивать место подходящее для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 05 минут, ФИО15 и ФИО13, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы и указания полученные от неустановленного руководителя, прибыли на участок местности, расположенный примерно в двух метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес>, по географическим координатам №, где между стеной и крыльцом указанного дома оборудовали тайник. При этом ФИО15 поместила в тайник наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,96 грамм, а ФИО13 выполняя свою роль в организованной преступной группе используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» («Айфон 15 Про Макс»), сфотографировала данный тайник, определила его географические координаты и адрес с целью дальнейшей отправки неустановленному руководителю, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> ФИО15 и ФИО13, были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 27 минут до 20 часов 33 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного примерно в двух метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес>, по географическим координатам №, с участием ФИО15 и ФИО13, между стеной и крыльцом указанного дома, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамм.

Таким образом, ФИО15, ФИО13, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 грамм, однако, преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО15 и ФИО13, задержаны сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный с ФИО15, ФИО13 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамм, и организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности расположенном примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО13 и ФИО15, в установленный в мобильном телефоне последней марки «iPhone 11» («Айфон 11») интернет-мессенджер «

<

данные изъяты> дав им указание забрать из тайника наркотическое средство и разместить его в тайник с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, ФИО15 и ФИО13 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, где обнаружили тайник из которого совместно забрали наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамм, и удерживая его при себе стали незаконно хранить, проследовав подыскивать место подходящее для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 06 минут, ФИО15 и ФИО13 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы и указания полученные от неустановленного руководителя, прибыли на участок местности, расположенный примерно в одном метре от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес>, по географическим координатам №, где в сливной трубе под козырьком над входом в указанный подъезд оборудовали тайник. При этом ФИО15 поместила в тайник наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамм, а ФИО13 выполняя свою роль в организованной преступной группе используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» («Айфон 15 Про Макс»), сфотографировала данный тайник, определила его географические координаты и адрес с целью дальнейшей отправки неустановленному руководителю, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> ФИО15 и ФИО13, были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 35 минут до 20 часов 42 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного примерно в одном метре от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес>, по географическим координатам №, с участием ФИО15 и ФИО13, в сливной трубе под козырьком над входом в указанный подъезд, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамм.

Таким образом, ФИО15, ФИО13, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамм, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО15 и ФИО13, задержаны сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Гашиш (анаша, смола каннабиса) - является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный с ФИО15, ФИО13 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,96 грамм и организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности расположенном примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО13 и ФИО15, в установленный в мобильном телефоне последней марки «iPhone 11» («Айфон 11») интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), дав им указание забрать из тайника наркотическое средство и разместить его в тайник с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, ФИО15 и ФИО13 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, где обнаружили тайник из которого совместно забрали наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,96 г и удерживая его при себе стали незаконно хранить, проследовав подыскивать место подходящее для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 11 минут, ФИО15 и ФИО13 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы и указания полученные от неустановленного руководителя, прибыли на участок местности, расположенный примерно в двух метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес>, по географическим координатам №, где в покрышке автомобильного колеса оборудовали тайник. При этом ФИО15 поместила в тайник наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,96 г, а ФИО13 выполняя свою роль в организованной преступной группе используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» («Айфон 15 Про Макс»), сфотографировала данный тайник, определила его географические координаты и адрес с целью дальнейшей отправки неустановленному руководителю, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> ФИО15 и ФИО13, были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 26 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного примерно в двух метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам №, с участием ФИО15 и ФИО13, в покрышке автомобильного колеса, сотрудниками полиции, обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 г.

Таким образом, ФИО15, ФИО13, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,96 г, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО15 и ФИО13, задержаны сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Гашиш (анаша, смола каннабиса) - является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее примерно 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный с ФИО15, ФИО13 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,00 г и организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности расположенном примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО13 и ФИО15, в установленный в мобильном телефоне последней марки «iPhone 11» («Айфон 11») интернет-мессенджер «

<

данные изъяты> им указание забрать из тайника наркотическое средство и разместить его в тайник с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, ФИО15 и ФИО13 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, где обнаружили тайник из которого совместно забрали наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,00 г и удерживая его при себе стали незаконно хранить, проследовав подыскивать место подходящее для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 21 минуту, ФИО15 и ФИО13 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы и указания полученные от неустановленного руководителя, прибыли на участок местности, расположенный примерно в трех метрах от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>, по географическим координатам № где в покрышке автомобильного колеса оборудовали тайник. При этом ФИО15 поместила в тайник наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,00 г, а ФИО13 выполняя свою роль в организованной преступной группе используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» («Айфон 15 Про Макс»), сфотографировала данный тайник, определила его географические координаты и адрес с целью дальнейшей отправки неустановленному руководителю, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> ФИО15 и ФИО13, были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 50 минут до 20 часов 57 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного примерно в трех метрах от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>, по географическим координатам № с участием ФИО15 и ФИО13, в покрышке автомобильного колеса сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 г.

Таким образом, ФИО15, ФИО13, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,00 г, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО15 и ФИО13, задержаны сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Гашиш (анаша, смола каннабиса) - является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный с ФИО15, ФИО13 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм и при неустановленных следствием обстоятельствах организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности, расположенном примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО13 и ФИО15, в установленный в мобильном телефоне последней марки «iPhone 11» («Айфон 11») интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> дав им указание забрать из тайника наркотическое средство и разместить его в тайник с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, ФИО15 и ФИО13 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, где обнаружили тайник из которого совместно забрали наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, и удерживая его при себе стали незаконно хранить, проследовав подыскивать место подходящее для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 27 минут, ФИО15 и ФИО13 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы и указания полученные от неустановленного руководителя, прибыли на участок местности, расположенный у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>, по географическим координатам №, где в клумбе оборудовали тайник. При этом ФИО15 поместила в тайник наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, а ФИО13, выполняя свою роль в организованной преступной группе, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» («Айфон 15 Про Макс»), сфотографировала данный тайник, определила его географические координаты и адрес с целью дальнейшей отправки неустановленному руководителю, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> ФИО15 и ФИО13, были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>, по географическим координатам №, с участием ФИО15 и ФИО13, в клумбе, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 г.

Таким образом, ФИО15, ФИО13, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 г, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО15 и ФИО13, задержаны сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Гашиш (анаша, смола каннабиса) - является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный с ФИО15, ФИО13 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамм, и организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности расположенном примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО13 и ФИО15, в установленный в мобильном телефоне последней марки «iPhone 11» («Айфон 11») интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>»), дав им указание забрать из тайника наркотическое средство и разместить его в тайник с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, ФИО15 и ФИО13 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, где обнаружили тайник из которого совместно забрали наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамм, и удерживая его при себе стали незаконно хранить, проследовав подыскивать место подходящее для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 27 минут, ФИО15 и ФИО13 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы и указания полученные от неустановленного руководителя, прибыли на участок местности, расположенный примерно в одном метре от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> по географическим координатам № где в земле оборудовали тайник. При этом ФИО15 поместила в тайник наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,98 грамм, а ФИО13 выполняя свою роль в организованной преступной группе используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» («Айфон 15 Про Макс»), сфотографировала данный тайник, определила его географические координаты и адрес с целью дальнейшей отправки неустановленному руководителю, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> ФИО15 и ФИО13, были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного примерно в одном метре от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>, по географическим координатам №, с участием ФИО15 и ФИО13, в земле, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамм.

Таким образом, ФИО15, ФИО13, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 грамм, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО15 и ФИО13, задержаны сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Гашиш (анаша, смола каннабиса) - является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный с ФИО15, ФИО13 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, и организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности расположенном примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО13 и ФИО15, в установленный в мобильном телефоне последней марки «iPhone 11» («Айфон 11») интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> дав им указание забрать из тайника наркотическое средство и разместить его в тайник с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, ФИО15 и ФИО13 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, где обнаружили тайник из которого совместно забрали наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, и удерживая его при себе, стали незаконно хранить, проследовав подыскивать место подходящее для его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 28 минут, ФИО15 и ФИО13 продолжая реализовывать совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе организованной группы и указания полученные от неустановленного руководителя, прибыли на участок местности, расположенный у входа в подвальное помещение 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> по географическим координатам № где под козырьком над входом в указанное подвальное помещение оборудовали тайник. При этом ФИО15 поместила в тайник наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,99 грамм, а ФИО13 выполняя свою роль в организованной преступной группе используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» («Айфон 15 Про Макс»), сфотографировала данный тайник, определила его географические координаты и адрес с целью дальнейшей отправки неустановленному руководителю, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> ФИО15 и ФИО13, были задержаны сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у входа в подвальное помещение 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>, по географическим координатам №, с участием ФИО15 и ФИО13, под козырьком над входом в указанное подвальное помещение, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм.

Таким образом, ФИО15, ФИО13, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамм, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО15 и ФИО13, задержаны сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Гашиш (анаша, смола каннабиса) - является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный руководитель, реализуя совместный с ФИО15, ФИО13 и иными неустановленными участниками организованной группы преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 68,35 грамм и организовал оборудование тайника, с данным наркотическим средством на участке местности расположенном примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, о чем посредством сети «Интернет» сообщил ФИО13 и ФИО15, в установленный в мобильном телефоне последней марки «iPhone 11» («Айфон 11») интернет-мессенджер «Telegram» («Телеграм»), дав им указание забрать из тайника наркотическое средство и разместить его в розничные тайники с целью незаконного сбыта бесконтактным способом, в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, ФИО15 и ФИО13 реализуя совместный с неустановленным руководителем и иными неустановленными лицами преступный умысел, выполняя свою роль в организованной группе, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, прибыли на участок местности, расположенный примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, где обнаружили тайник из которого совместно забрали наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой не менее 68,35 грамм, расфасованное не менее чем в 93 свертка.

Затем, ФИО15 и ФИО13, продолжая реализовывать совместные преступные намерения, разделили между собой свертки с указанным наркотическим средством. Так, ФИО15 взяла не менее чем 43 свертка с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 30,81 грамм, а ФИО13 взяла не менее чем 50 свертков с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 37,54 грамм, которые они стали незаконно хранить при себе, проследовав подыскивать места подходящие для их дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>.

При этом, ФИО15 должна была разместить в тайники наркотические средства, а ФИО13 используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max» («Айфон 15 Про Макс»), должна была сфотографировать данные тайники, определить их географические координаты и адреса с целью дальнейшей отправки неустановленному руководителю, для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», на территории 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут на участке местности, расположенном у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> ФИО15 и ФИО13, были задержаны сотрудниками полиции. При задержании ФИО15 желая избежать уголовной ответственности бросила на землю, находящееся при ней не менее чем в 43 свертках наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса) у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>, с участием ФИО41 (ФИО16) К.А. и ФИО13 сотрудниками полиции обнаружено и изъято 43 свертка с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 30,81 грамм.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 20 минут в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции произведен личный досмотр ФИО13, в ходе которого у нее обнаружено и изъято 50 свертков с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 37,54 грамм.

Таким образом, ФИО15, ФИО13, неустановленный руководитель и иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 68,35 грамм, что является крупным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а ФИО15 и ФИО13, задержаны сотрудниками полиции.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Гашиш (анаша, смола каннабиса) - является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства - Гашиш (анаша, смола каннабиса) признается его масса свыше 25 грамм до 10000 грамм.

Вина подсудимых ФИО12 и ФИО13 в совершении указанных выше преступлений подтверждается следующими доказательствами. 

Подсудимая ФИО12 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, однако, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, ее показания, которые она давала в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ. Как следует из показаний подсудимой ФИО12, которые она давала в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, она пояснила, что ей известно, что за хранение, приобретение и распространение наркотических средств, предусмотрена уголовная ответственность. Примерно с августа 2023 года она начала испытывать финансовые трудности и стала искать способы быстрого заработка. Так как она должна была денежные средства, в связи с этим ей требовались денежные средства, чтобы покрыть свои долги. В этот промежуток времени она решила устроиться закладчиком наркотических средств какого-нибудь интернет - магазина. Она нашла в интернет-приложении «Telegram» объявление, где шел набор сотрудников в интернет-магазин по сбыту наркотических средств 

<

данные изъяты> Заинтересовавшись данным предложением, она написала сообщение оператору о том, что хотела бы трудоустроиться. Хочет также уточнить, что она заведомо знала, куда она устраивается, и знала о том, что на данном заработке можно быстро и много заработать. В ответ ей прислали информацию, что работа связана с организацией тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Так как она испытывала острую нехватку денежных средств, то согласилась на данное предложение и ей рассказали о правилах трудоустройства, который ей рассказало неизвестное ей лицо, представляющее интернет-магазин 

<

данные изъяты> В ее обязанности стало входить, по указанию неизвестных ей лиц, являющихся участниками интернет-магазина 

<

данные изъяты> получение оптовых партий наркотических средств, их транспортировка, хранение для организации розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами под названием «Гашиш», «Шишки», предназначенными для дальнейшего сбыта, и передача информации с их местом расположения участникам интернет-магазина. Использовала она при этом интернет - браузер «

<

данные изъяты> для выгрузки оборудованных ей тайниковых закладок на интернет ресурс cryptogramonline.io с наркотическими средствами. За каждую организованную ней тайниковую закладку с наркотическим средством, предназначенную для дальнейшего сбыта, ей платили 400 рублей. Для получения заработной платы ей было предложено два способа: 1-ый способ заключался в получении денежных средств напрямую на ее банковскую карту; а 2-ой способ заключался в получении заработной платы в криптовалюте «Bitcoin». Она прочитала про криптовалюту «Bitcoin» в сети интернет и подумала, что данный способ получения заработной платы более безопасен, так как он может завуалировать ее преступную деятельность и ее будет труднее отследить правоохранительным органам, кроме того криптовалюту легко будет легализовать (то есть конвертировать в рубли и без опасения быть пойманной сотрудниками полиции). После выбора данного способа получения заработной платы, она установила в своём мобильном телефоне приложение 

<

данные изъяты> она заходила в бот по обмену криптовалюты под названием 

<

данные изъяты> 12.10.2023г. она подняла 

<

данные изъяты>» оптовую закладку, вес в которой уже был расфасован, ее она подняла в районе автовокзала по географическим координатам № в приложении телеграмм координаты которой она получила от неизвестного ей лица под ник - неймом «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> который является оператором интернет магазина 

<

данные изъяты> В этот же день она поехала в 

<

адрес> для того чтобы разложить часть поднятого ней вышеуказанного опта. Разложила она закладки с наркотическим средством в районе «лапатиной горы», а также на 

<

адрес>ёная, а так же в районе 

<

адрес>. Сколько точно она разложила она пояснить не может, однако, у нее осталась примерно половина от того, что она подняла. ДД.ММ.ГГГГ она решила разложить оставшийся наркотик и поехала в 

<

адрес>, в район 

<

адрес> частный сектор, где в 14 часов 17 минут и была задержана сотрудниками полиции. После чего доставлена в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для досмотровых мероприятий. В ходе проведения ее личного досмотра и досмотра вещей в присутствии двух приглашенных граждан, у нее в левом наружном кармане куртки были обнаружены 35 сверткой из изоленты жёлтого и красного цвета с содержимым. Обнаруженные 35 свертков из изоленты с содержимым были осмотрены, изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. По поводу обнаруженных и изъятых свертков она пояснила, что в данных свертках находятся наркотическое средство «Гашиш, Шишки» приготовленное для дальнейшего сбыта путем организации тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. При этом она пояснила, что данное наркотическое средство она приобрела методом тайниковой закладки, оборудованной в 

<

адрес>, в районе автовокзала, данную тайниковую закладку ездила забирать она сама. Адрес местоположения тайниковой закладки поступил ей в интернет приложение 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ от куратора интернет-магазина 

<

данные изъяты> в котором она трудоустроена закладчиком наркотиков. При этом куратор интернет-магазина 

<

данные изъяты> пояснил, что в данной тайниковой закладке находилось 75 свёртков с наркотическим средством «Гашиш» и 75 свёрток с наркотическим средством «Шишки». Ей необходимо было их разложить, то есть оборудовать тайниковые закладки в 

<

адрес>, районах 

<

адрес>. Также она пояснила, что в находящейся при ней сумочке находятся еще 32 свертка из изоленты жёлтого, красного, синего и голубого цвета с наркотическим средством «Гашиш» и «Шишки» весом 1 грамм. В ходе осмотра указанные 32 свёртка изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. В ее дамской сумочке чёрного цвета с цепочкой серебристого цвета находящейся при ней также был обнаружен мобильный телефон марки «IPHONE 11» без чехла в корпусе чёрного цвета, с IMEI: №, с «сим-картой» оператора сотовой связи «

<

данные изъяты> абонентский номер: №, которым пользуется она, однако сим-карта зарегистрирована на имя ее деда ФИО3 Данный мобильный телефон, был осмотрен с ее добровольного согласия, после чего тот был изъят, но не упакован. Также хочет пояснить, что в ходе осмотра ее мобильного телефона с ее согласия, сотрудниками полиции были установлены географические координаты № c описанием места нахождения оптовой тайниковой закладки с наркотическим средством. Она пояснила, что данные. В сумочке так же был обнаружен паспорт на ее имя, который не изымался, банковские карты АО «

<

данные изъяты> № (на имя ФИО16), ПАО 

<

данные изъяты>» № (на имя ФИО44, данная банковская карта находится у нее в пользовании, та принадлежит ее маме), АО «

<

данные изъяты>» № (без имени, но хочет пояснить, что данная карта оформлена на ее имя), указанные предметы были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. Также в ходе ее личного досмотра у нее на ватную палочку были изъяты образцы буккальных эпителий. Данная ватная палочка упакована в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 1 л.д. 112-118, л.д.123-124).

Подсудимая ФИО13 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, однако, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, ее показания, которые она давала в ходе предварительного следствия, были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ. Как следует из показаний подсудимой ФИО13, которые она давала в ходе предварительного следствия и оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ она испытывала финансовые трудности, так как она находилась в декретном отпуске, ее гражданский муж был безработный, они с маленьким ребенком проживали на одно пособие по уходу за ребенком, денег ни на что не хватало, и примерно ДД.ММ.ГГГГ она прогуливалась совместно со своей подругой ФИО15, и в ходе разговора она ей пожаловалась, что с ноября 2023 года живет с ее матерью с братьями и сестрой, и отчимом, денег ни на что не хватает, работа продавцом доход не приносит, не хватает даже на продукты. ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения, они приняли совместное решение устроиться в интернет - магазин в программе 

<

данные изъяты>» с целью сбыта на территории 

<

адрес> наркотических средств. С целью заработать деньги ДД.ММ.ГГГГ они стали искать интернет магазины в программе 

<

данные изъяты> при этом они использовали мобильный телефон ФИО12 марки «Айфон-11». В указанном приложении они нашли ряд интернет-магазинов по продаже наркотических средств, один из которых им по условиям работы понравился больше всех, это интернет магазин «

<

данные изъяты> После чего, они решили написать в интернет магазин 

<

данные изъяты> неизвестному лицу с вопросом, имеются ли у них вакансии закладчиков наркотических средств на территории 

<

адрес>, на что неизвестное им лицо написало, что в интернет магазин «

<

данные изъяты>» требуются «розничные закладчики» наркотических средств, переписку они вели с мобильного телефона ФИО12 После этого они написали неизвестному лицу, чтобы он пояснил, чем именно они будут заниматься, на что неизвестное лицо под именем 

<

данные изъяты>» рассказал принцип работы в интернет магазине 

<

данные изъяты>», и чем именно они будут заниматься, а именно, неизвестное им лицо в ходе переписки сообщило им условия работы и обязанности, что они должны будут работать «розничными закладчиками» наркотических средств, а именно они должны получать по указанию неизвестного лица под именем 

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>» адреса оптовых партий расфасованных и подготовленных для дальнейшего сбыта наркотических средств, забирать их, оборудовать розничные тайники в общедоступных, но малоприметных местах на территории 

<

адрес>, куда закладывать наркотические средства, делать их описание, геолокацию и фотографии, отправлять их неизвестному лицу под именем 

<

данные изъяты>» в интернет магазин «Banana-Market», то есть руководителю. Сами фотографии нужно выкладывать в приложении мгновенной передачи сообщений 

<

данные изъяты> В ее и ФИО12 обязанности входило исполнять функции самого низшего звена, а именно «розничного закладчика» наркотических средств. Также неизвестное лицо им пояснило, что для того, чтобы устроиться на работу, им необходимо прислать залог в сумме пять тысяч рублей, но была оговорка залог не денежными средствами, а крипто валютой Bitcoin в целях конспирации, на данное условие они согласились, и денежные средства в сумме 5000 рублей они перевели в криптовалюту Bitcoin и отправили ему одноразовый чек на сумму 5000 рублей в качестве залога за наркотическое средство, которое им необходимо будет забрать и в дальнейшем разместить в виде тайников на территории 

<

адрес>. За каждую организованную закладку с наркотическими средствами им обещали платить по 400 рублей за один оборудованный тайник массой 0,5 грамм и 500 рублей за один оборудованный тайник массой 1 грамм, также неизвестное лицо им пояснило, что заработанная плата в данном интернет магазине выплачивается в криптовалюте Bitcoin, для чего необходимо зарегистрировать Bitcoin-кошелек, куда он будет отправлять заработанную плату в виде криптовалюты Bitcoin, также он пояснил, что это единственный способ оплаты так как это одно из условий работы в данном интернет магазине, на все выдвинутые условия данного интернет магазина они согласились. После чего им сообщили, что они приняты на работу «розничными закладчиками» наркотических средств в интернет магазине «

<

данные изъяты> Также неизвестное лицо под именем 

<

данные изъяты> в интернет магазине 

<

данные изъяты>» им пояснило, что в целях конспирации от сотрудников правоохранительных органов они должны всю переписку удалять между ними с целью скрыть их преступные действия. Денежные средства, предназначенные им за организацию розничных тайников с наркотическими средствами, они получали на их Bitcoin-кошелек, который был зарегистрирован на аккаунте 

<

данные изъяты>» в телефоне ФИО12 Далее ФИО14 выводила денежные средства с Bitcoin-кошелька, полученные ими за оборудование тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, на принадлежащую ей банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты>» зарегистрированную на ее имя. Данную банковскую карту она и ФИО12 брали по очереди с нее снимали денежные средства или оплачивали покупки в магазине безналичным способом, кроме этого, у ФИО12 находилась в пользовании ее вторая банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> которую она ей дала во временное пользование примерно в декабре 2023года, так как ее банковской карты у нее не было и она у нее спросила для личного пользования ее банковскую карту которую она ей дала. Таким образом, доступ к ее банковским картам был у нее и у ФИО14. Полученные денежные средства они делили пополам и тратили на личные нужды. Кроме этого, она и ФИО14 всегда работали вместе, но часть обязанностей они разделили между собой, а именно они совместно забирали оптовые партии расфасованных наркотических средств и совместно раскладывали в розничные тайники на территории 

<

адрес>, а именно ФИО14 оборудовала розничный тайник, а она используя ее мобильный телефон фотографировала точный адрес тайника, затем все фотографии она отправляла ФИО14 в программу 

<

данные изъяты>» в аккаунт под именем 

<

данные изъяты> с целью дальнейшей передачи всех фотографий с тайниками в виде отчета о проделанной работе неизвестному лицу под именем 

<

данные изъяты>» в интернет магазин 

<

данные изъяты> который за работу платил им денежные средства криптовалютой Bitcoin. Таким образом, они работали совместно. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут на мобильный телефон ФИО12 от неизвестного лица интернет магазина «

<

данные изъяты> под именем «

<

данные изъяты> в программе 

<

данные изъяты> пришло сообщение, что необходимо забрать оптовую партию наркотического средства гашиш, с сообщением неизвестное лицо интернет магазина 

<

данные изъяты> под именем «

<

данные изъяты>», прислал для нее и ФИО15 подробное описание оптового тайника, а именно, адрес, с фотографией и подробным описанием участка местности, где на фотографии стрелочкой указано место куда необходимо пройти чтобы найти тайник и указаны точные координаты места расположения тайника, а именно на участке местности около деревянного столба электросетей расположенного в 15-ти метрах от 

<

адрес>, также неизвестное лицо под именем 

<

данные изъяты>» дал указания все наркотические средства разложить в этот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ в тайники, также он сказал, что в оптовой партии 100 свертков. Так как, сообщение с оптовой партией наркотического средства от неизвестного лица под именем 

<

данные изъяты>» в интернет магазине 

<

данные изъяты> было отправлено на их общий аккаунт под именем 

<

данные изъяты>», расположенный в мобильном телефоне ФИО14, она ей написала в программе «Telegram» на ее личный аккаунт под именем 

<

данные изъяты> что им отправили работу, поэтому они должны встретиться в 14 часов 00 минут в 15 метрах от 

<

адрес>, и что за один день нужно разложить 100 свертков. После того, как она прочитала сообщение, она сразу его удалила и удалила сам чат переписки с аккаунтом под именем 

<

данные изъяты>», так как боялась, что их могут задержать сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут она вызвала автомобиль такси, чтобы доехать до адреса, который ей сказала ФИО12, а именно до 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ она примерно в 13 часов 05 минут вышла из адреса проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на автомобиле такси который ее ожидал около дома, направилась к 

<

адрес>, где ее ожидала ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ примерно 13 часов 40 минут она приехала к 

<

адрес>, когда она пришла, ФИО12 ей пояснила, что согласно указаниям, которые им прислало неизвестное лицо под именем «KEVIN», в интернет магазине «

<

данные изъяты>» необходимо пройти к деревянному столбу электросетей, при этом он также прислал координаты, которые точно указали им место, где оборудован для их оптовый тайник. ДД.ММ.ГГГГ примерно 14 часов 00 минут она и ФИО12 проследовали к деревянному столбу электросетей, расположенному в 15-и метрах от 

<

адрес>, куда они вместе подошли и на земле увидели банку из под пива, в которой находились расфасованные для них наркотические средства гашиш, а именно ФИО12 подняла банку из под пива с наркотическим средством, далее она ее передала ей, она в свою очередь, положила ее находящуюся при ней сумку, далее они прошли во двор 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес>, где она из сумки достала пивную банку с наркотическим средством, из нее вытащила все наркотические средства, там было 100 свертков, далее она и ФИО12 поделили 100 свертков пополам 50 ей и 50 забрала ФИО12 При этом ФИО12, как только они забрали оптовый тайник с наркотическим средством, удалила у себя в телефоне фото и переписку с целью конспирации их преступной деятельности. Далее ей стало известно, что ФИО12 в своем телефоне марки «Айфон-11», на котором зарегистрирован аккаунт под именем «

<

данные изъяты> с помощью которого и велась вся переписка с неизвестным лицом под именем 

<

данные изъяты>», в интернет - магазине «

<

данные изъяты>», установила пароль, данный пароль ей не известен, она ей его не сообщала. После того как она и ФИО14 поделили между собой наркотические средства, она свои 50 свертков положила в свою сумку, а ФИО14 свои 50 свертков положила в свой пакет, находящийся при ней. При этом, ДД.ММ.ГГГГ они должны были все эти 100 свертков оборудовать в розничные тайники на территории 

<

адрес> и отчет о проделанной работе отправить неизвестному лицу под именем 

<

данные изъяты>». Кроме того, в ходе оборудования розничных тайников она и ФИО12 решили, чтобы побыстрее оборудовать все розничные тайники, ФИО12 приискивала участки местности, куда оборудовала розничные тайники с наркотическим средством гашиш, а она, используя ее мобильный телефон, в котором установлена программа 

<

данные изъяты> фотографировала участки местности, в которые ФИО12 помещала свертки с наркотическим средством гашиш. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 05 минут, она и ФИО12 стали оборудовать розничные тайники, а именно ФИО12 оборудовала розничные тайники с наркотическими средствами гашиш, а она фотографировала на ее мобильный телефон адреса данных тайников с целью в дальнейшем отправить их ФИО12, которая должна была их отправить неизвестному лицу по именем «

<

данные изъяты> в качестве отчета о проделанной работе, и в дальнейшем неизвестное лицо по именем 

<

данные изъяты>» должен был продать данные тайники потребителям наркотических средств в интернет магазине «

<

данные изъяты>», так ФИО12 и она, вместе оборудовали семь розничных тайников с наркотическим средством «гашиш» на участках местности по следующим адресам:

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут в углу между стеной и крыльцом в двух метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 06 минут в сливной трубе под козырьком подъезда в одном метре от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 11 минут в шине автомобильного колеса в двух метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минут в шине автомобильного колеса в трех метрах от 

<

адрес> ул. им. ФИО23 

<

адрес> по географическим координатам №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 27 минут в клумбе у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> по географическим координатам №

- 17.04.2024г. в 14 часов 27 минут в земле в одном метре от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> по географическим координатам №

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут под козырьком подвального помещения 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> по географическим координатам №

В ходе осмотров мест происшествий с ее участием и участием ФИО12, все семь оборудованных ими тайников сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота по вышеуказанным адресам, при этом хочет уточнить, что у нее в телефоне программа «GPS Камера» некоторые адреса привязала к ул. им. ФИО24 

<

адрес>, но хочет пояснить, что ул. им. ФИО24 и ул. им. ФИО23 

<

адрес> находятся рядом и в ходе осмотров мест происшествий сотрудники полиции адреса обнаруженных тайников привязали правильно к ул. им. ФИО23 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ, примерно 14 часов 50 минут, они направились на участок местности, расположенный у 

<

адрес> по ул. ФИО23 

<

адрес>, в это время к ним подошли сотрудники полиции, пояснили им, что они задержаны по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств, в это время ФИО14 бросила пакет, находящийся у нее в руке с наркотическими средствами гашиш на углу 

<

адрес> по ул. ФИО23 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно 14 часов 50 минут на углу 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции, после чего приехала следственно оперативная группа, где ДД.ММ.ГГГГ с их участием и с участием приглашенных понятых следователем был проведен осмотр места происшествия на участке местности на углу 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>, где находился пакет с наркотическим средством, который бросила ФИО12, далее сотрудником полиции данный пакет с наркотическим средством был изъят и упакован. В ходе осмотра она и ФИО12 пояснили, что данное наркотическое средство принадлежит им, они его получили от неизвестного лица под именем «

<

данные изъяты> в интернет магазине 

<

данные изъяты>» в программе 

<

данные изъяты>» и должны были ДД.ММ.ГГГГ оборудовать в розничные тайники на территории 

<

адрес> но не успели так как были задержаны сотрудниками полиции и то, что данный пакет с наркотическим средством бросила ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ с их участием и с участием приглашенных понятых следователем был проведен осмотр места происшествия на участке местности под козырьком подвального помещения 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> по географическим координатам №, где сотрудником полиции был обнаружен один сверток с наркотическим средством который был изъят и упакован. В ходе осмотра она и ФИО14 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое они намеревались сбыть через тайник совместно с неизвестным лицом но не успели так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из оборудованного ими тайника. ДД.ММ.ГГГГ с их участием и с участием приглашенных понятых следователем был проведен осмотр места происшествия на участке местности в клумбе у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> по географическим координатам №, где сотрудником полиции был обнаружен один сверток с наркотическим средством который был изъят и упакован. В ходе осмотра она и ФИО12 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое они намеревались сбыть через тайник совместно с неизвестным лицом но не успели так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из оборудованного ими тайника. ДД.ММ.ГГГГ с их участием и с участием приглашенных понятых следователем был проведен осмотр места происшествия на участке местности в земле в одном метре от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> по географическим координатам №, где сотрудником полиции был обнаружен один сверток с наркотическим средством который был изъят и упакован. В ходе осмотра она и ФИО41 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое они намеревались сбыть через тайник совместно с неизвестным лицом но не успели так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из оборудованного ими тайника. Далее они были доставлены в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, где был проведен ее личный досмотр. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра ее вещей у нее были обнаружены и изъяты в находящейся при ней сумке следующее: - сотовый телефон «Айфон-15 про макс», в корпусе серого цвета, в котором находится: 1-сим карта абонента сотовой связи 

<

данные изъяты> - абонентский №, IMEI №, №. После чего она добровольно дала письменное согласие на осмотр принадлежащего ей телефона. В ходе осмотра телефона на рабочем столе была обнаружена программа «

<

данные изъяты> в которой хранилось семь фотоизображений местонахождений тайников с наркотическими средствами, которые она и ФИО12 оборудовали ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего сбыта в составе интернет магазина 

<

данные изъяты>». Сотовый телефон, сим карта были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. Также изъяты двадцать четыре свертка, обмотанные желто-зеленой изолентой с наркотическим средством гашиш, один сверток, обмотанный желтой изолентой с наркотическим средством гашиш, двадцать пять свертков, обмотанных черной изолентой с наркотическим средством гашиш. Данные свертки с наркотическим средством гашиш предназначались для дальнейшего сбыта путем оборудования розничных тайников на территории 

<

адрес>. Данные свертки с наркотическим средством гашиш изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. По факту ее задержания она пояснила, что знакома с ФИО12 около года, менее месяца они совместно занимались сбытом наркотического средства - гашиш в интернет -магазине 

<

данные изъяты>» под руководством неизвестного лица под именем 

<

данные изъяты>». В их обязанности входило получение расфасованных партий наркотических средств с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц. По факту ее задержания она жалоб и заявлений к сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не имеет. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не оказывалось. ДД.ММ.ГГГГ с их участием и с участием приглашенных понятых сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия на участке местности в шине автомобильного колеса в двух метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 по географическим координатам №, где сотрудником полиции был обнаружен один сверток с наркотическим средством который был изъят и упакован. В ходе осмотра она и ФИО10 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое они намеревались сбыть через тайник но не успели так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из оборудованного ими тайника. ДД.ММ.ГГГГ с их участием и с участием приглашенных понятых сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия на участке местности в углу между стеной и крыльцом в двух метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам №, где сотрудником полиции был обнаружен один сверток с наркотическим средством, который был изъят и упакован. В ходе осмотра она и ФИО12 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое они намеревались сбыть через тайник, но не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из оборудованного ими тайника. ДД.ММ.ГГГГ с их участием и с участием приглашенных понятых сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия на участке местности в сливной трубе под козырьком подъезда в одном метре от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам №, где сотрудником полиции был обнаружен один сверток с наркотическим средством который был изъят и упакован. В ходе осмотра она и ФИО12 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое они намеревались сбыть через тайник, но не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из оборудованного ими тайника. ДД.ММ.ГГГГ с их участием и с участием приглашенных понятых сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия, на участке местности в шине автомобильного колеса в трех метрах от 

<

адрес> ул. им. ФИО23 

<

адрес> по географическим координатам №, где сотрудником полиции был обнаружен один сверток с наркотическим средством, который был изъят и упакован. В ходе осмотра она и ФИО12 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое они намеревались сбыть через тайник, но не успели так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из оборудованного ими тайника. ДД.ММ.ГГГГ с ее участием ее защитника и с участием приглашенных понятых сотрудником полиции был проведен осмотр места происшествия на участке местности расположенного в 15-и метрах от 

<

адрес>, где она указала на деревянный столб электросетей и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ее подругой ФИО14 на земле рядом с деревянным столбом электросетей расположенного в 15-и метрах от 

<

адрес>, они нашли оптовый тайник с наркотическим средством «гашиш», который должны были разложить в розничные тайники на территории 

<

адрес> для интернет - магазина «

<

данные изъяты>» с целью дельнейшего сбыта потребителям наркотических средств. Входе осмотра указанного участка местности расположенного в 15-и метрах от 

<

адрес> на земле рядом с деревянным столбом электросетей ничего обнаружено и изъято не было (т.5 л.д.192-202, 209-214, т.7 л.д.53-55, т.8 л.д.39-48, 75-84).

Кроме приведенных выше показаний обеих подсудимых, которым суд доверяет, вина ФИО12 и ФИО13 в совершении вышеуказанных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, подтверждается следующими исследованными и проверенными в судебном заседании доказательствами.

Так, из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает начальником 8 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит руководство и контроль за выявлением и раскрытием преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также непосредственно выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении ФИО16 (ныне - ФИО14) ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая занималась незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО16 ФИО45 ДД.ММ.ГГГГ г.р., является закладчиком интернет-магазина 

<

данные изъяты>». Также в ходе проверки было установлено, что неустановленные лица, представляющие в интернет-приложении 

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> в ролевые обязанности которых входит контроль и распределение оптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленных участников наркогруппы, контроль потоков денежных средств, полученных от реализации наркотических средств, поступающих на подконтрольные наркогруппе электронные счета и последующее их обналичивание. Осуществляют подбор, проверку благонадежности и вербовку лиц, занимающихся дальнейшим сбытом наркотических средств, а также контроль и распределение денежных средств, поступающих в группу, среди её участников. Осуществляют руководство группой при осуществлении ими преступной деятельности, связанной с организацией тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. С августа 2023 года ФИО16 занимается преступной деятельностью. В ролевые обязанности ФИО16 входило: получение оптовых тайниковых закладок с наркотическими средствами, оптово- розничным закладчикам, а так же оборудование розничных закладок с наркотическими средствами. С целью документирования и пресечения их преступной деятельности сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, организован и проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых были установлены следующие факты противоправной деятельности. В ходе проверки поступившей оперативной информации сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью документирования преступной деятельности ФИО16 возле дома проживания по адресу: 

<

адрес>, ул. 9 линия, 

<

адрес> был организован пункт наблюдения. Примерно около 10:05 часов ФИО16 вышла из его дома и направилась на остановку общественного транспорта на 

<

адрес>, после чего зашла в маршрутное такси №К и проследовала до 

<

адрес>, после чего вышла и направилась в сторону 

<

адрес> Через некоторое время примерно 11:00 ФИО16 села в автомобиль такси и доехала до 

<

адрес>, после чего вышла из такси и пересела в маршрутное такси № и проследовала до 

<

адрес>. Затем та вышла из маршрутки и направилась пешком по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Дойдя до 

<

адрес> ФИО16 вызвала такси и направилась в сторону 

<

адрес>, после чего вышла из такси и начала подозрительно оглядываться и нервничать. Затем около 12:30 часов снова вызвала такси и направилась в сторону 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, ФИО16 вышла из автомобиля такси и направилась к частному сектору, по дороге та сильно нервничала и оборачивалась, после чего начала подходила к кустам и что то там смотрела и заходила в свой телефон, после чего было принято решение о задержании ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 17 минут у 

<

адрес> преступная деятельность ФИО16, связанная с незаконным оборотом наркотиков, была пресечена. Для дальнейшего разбирательства ФИО16 была доставлена в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В связи с этим, в кабинете административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> майором полиции ФИО26 в присутствии двух приглашенных понятых был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО16, в ходе которого у ФИО16, в левом наружном кармане куртки были обнаружены 35 свертков из изоленты жёлтого и красного цвета с содержимым. Обнаруженные 35 свертков из изоленты с содержимым были осмотрены, изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. По поводу обнаруженных и изъятых свертков гражданка ФИО16 пояснила, что в данных свертках находятся наркотическое средство «Гашиш, Шишки» приготовленное для дальнейшего сбыта путем организации тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Также ФИО16 пояснила, что данное наркотическое средство та приобрела методом тайниковой закладки, оборудованной в 

<

адрес>, в районе автовокзала, данную тайниковую закладку ездила забирать ФИО16 сама. Адрес местоположения тайниковой закладки поступил ей в интернет приложении 

<

данные изъяты>» ДД.ММ.ГГГГ от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты> в котором та трудоустроена закладчиком наркотиков. При этом куратор интернет-магазина 

<

данные изъяты>» пояснил, что в данной тайниковой закладке находилось 75 свёртков с наркотическим средством «Гашиш» и 75 свёрток с наркотическим средством «Шишки». ФИО16 необходимо было их разложить, то есть оборудовать тайниковые закладки в 

<

адрес>, а именно в районах 

<

данные изъяты>. Кроме того, ФИО16 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ та поехала на такси до 

<

адрес>, с целью оборудовать тайниковые закладки с наркотиками, в частном секторе. Также в ходе личного досмотра ФИО16 пояснила, что в находящейся при ней, её сумочке находятся 32 свертка из изоленты жёлтого, красного, синего и голубого цвета с наркотическим средством «Гашиш» и «Шишки» по 1 грамму. В ходе осмотра указанные 32 свёртка были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. Кроме того, в ходе личного досмотра в дамской сумочке чёрного цвета с цепочкой серебристого цвета находящейся при ФИО16 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» без чехла в корпусе чёрного цвета, с IMEI: №, с «сим-картой» оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>», абонентский номер: №, которым пользуется ФИО16, однако, со слов ФИО16 сим-карта зарегистрирована на имя ее деда ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Данный мобильный телефон, был осмотрен с добровольного согласия ФИО16 изъят, не упакован. Также, в сумочке был обнаружен паспорт на имя ФИО16, который не изымался, банковские карты АО 

<

данные изъяты>» № (на имя ФИО16), ПАО 

<

данные изъяты>» № (на имя ФИО41 ФИО36), со слов ФИО16 данная карта принадлежит ее матери, а ФИО16 та была дана в пользование; АО «

<

данные изъяты> № без имени, но со слов ФИО16 оформлена на её имя, которые изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. Также в ходе личного досмотра у ФИО16 на ватную палочку были изъяты образцы буккальных эпителий. Данная ватная палочка была упакована в соответствии с требованиями действующего законодательства. По факту проведения личного досмотра ФИО16 был составлен соответствующий акт, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица, замечания от присутствующих не поступали. По факту его задержания ФИО16 жалоб и заявлений к сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не имела. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не оказывалось. Затем с участием ФИО16 и участием двух приглашенных граждан был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В ходе которого на кухне были обнаружены электронные весы. Обнаруженный предмет был изъят и упакован в соответствии с требованиями действующего законодательства. Далее на кухне на столе был обнаружен «Договор аренды жилого помещения» от ДД.ММ.ГГГГ. Данный договор был изъят в неупакованном виде. В ходе осмотра места происшествия по поводу обнаруженных электронных весов ФИО16 пояснила, что электронные весы принадлежат ей и использовались ей для сверки массы наркотических средств, приобретенных ФИО16 для личного употребления в различных интернет-магазинах по продаже наркотиков. По окончании данного следственного действия был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором указывались время начала и время окончания данного действия, после чего все участвовавшие лица ознакомились с данными протоколами путем личного прочтения, а затем расписывались в них. Замечаний, заявлений и дополнений по поводу проведенного действия, а также к правильности и полноте составления протокола ни от кого не поступило. Далее в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО16 с применением фотофиксации на участке местности расположенном с географическими координатами № был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой с содержимым внутри. Данный сверток был изъят и упакован в соответствии с требованиями действующего законодательства. По поводу обнаруженного свертка ФИО16 пояснила, что данный сверток был оставлен по географическим координатам закладчиком интернет-магазина «

<

данные изъяты> на который также работала ФИО16 Обнаруженный и изъятый сверток был направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Жалоб и замечаний ни от кого не поступало. Кроме этого, он пояснил, что в октябре 2023 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении наркогруппы работающей на интернет магазин «

<

данные изъяты>», осуществляетщей сбыт наркотического средства - гашиш и каннабис «бесконтактным» способом через «тайниковые закладки», следующим способом: неизвестный руководитель интернет магазина 

<

данные изъяты>» приобретал крупнооптовые партии наркотических средств после чего тот, с использованием сети интернет, передавал сведения о местонахождении данных тайников в виде географических координат, фотографий и описаний местности, неизвестному куратору который работал на указанный интернет магазин, который также с использованием сети интернет сообщал эти сведения неустановленным лицам выполняетщим преступную роль «оптовых закладчиков» которые работали на указанный интернет магазин, которые в свою очередь по указанию неизвестного куратора, забирали крупнооптовую партию наркотического средства из тайника, хранили, затем по указанию неизвестного куратора расфасовывали на условно «разовые дозы», из которых формировали мелкооптовые партии («сборки») и через систему негоющихся тайников передавали «розничным закладчикам». Затем, «розничные закладчики» в том числе ФИО16, получив наркотические средства, обеспечивали их хранение, в случае необходимости, затем помещали в розничные тайники для непосредственного сбыта покупателям, а сведения об их местонахождении в виде географических координат, адресов и фотографий с использованием сети интернет сообщали неизвестному руководителю или неизвестному куратору. Вся информация о местонахождении розничных тайников находилась у неизвестного руководителя, который используя сервисы интернет магазина «№» в интернет-мессенджере «Telegram» общался с покупателями наркотических средств, предоставлял им способы оплаты за наркотические средства и после поступления денежных средств на подконтрольные ему биткойн-кошельки сообщал покупателям адреса оборудованных «розничными закладчиками» в том числе ФИО16 тайников с наркотическими средствами. При этом, полученные от незаконных сбытов наркотических средств денежные средства неизвестный куратор по указанию неизвестного руководителя, распределял между всеми участниками организованной группы, путем перечисления им денежных средств на биткойн-кошельки (т. 2 л.д.106-108, т. 7 л.д.163-164).

Из показаний свидетелей ФИО27 и ФИО35, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что оба они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО25 (т.2 л.д. 92-96, 97-101, т.7 л.д. 161-162, 165-166).

Из показаний свидетеля ФИО26, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает старшим оперуполномоченным 8 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проверялась оперативная информация в отношении ФИО16 ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, которая занималась незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 17 минут, у 

<

адрес> преступная деятельность ФИО16, связанная с незаконным оборотом наркотиков, была пресечена. После задержания ФИО16 была доставлена в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В связи с этим, в кабинете административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут по 16 часов 30 минут, у ней был проведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО16 в присутствии двух приглашенных граждан, в ходе которого у ФИО16 в левом наружном кармане куртки были обнаружены 35 свертков из изоленты жёлтого и красного цвета с содержимым. Обнаруженные 35 свертков из изоленты с содержимым были осмотрены, изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. По поводу обнаруженных и изъятых свертков гражданка ФИО16 пояснила, что в данных свертках находятся наркотическое средство «Гашиш, Шишки», приготовленное для дальнейшего сбыта путем организации тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. Также ФИО16 пояснила, что данное наркотическое средство та приобрела методом тайниковой закладки, оборудованной в 

<

адрес>, в районе автовокзала, данную тайниковую закладку ездила забирать ФИО16 сама. Адрес местоположения тайниковой закладки поступил ей в интернет - приложении «Telegram» ДД.ММ.ГГГГ от куратора интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в котором та трудоустроена закладчиком наркотиков. При этом ей куратор интернет-магазина «

<

данные изъяты>» пояснил, что в данной тайниковой закладке находилось 75 свёртков с наркотическим средством «Гашиш» и 75 свёртков с наркотическим средством «Шишки». ФИО16 необходимо было их разложить, то есть оборудовать тайниковые закладки в 

<

адрес>, а именно в районах Заводской, Центр, Солнечный. Кроме того, ФИО16 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ та поехала на такси до 

<

адрес>, с целью оборудовать тайниковые закладки с наркотиками, в частном секторе. Также в ходе личного досмотра ФИО16 пояснила, что в находящейся при ней, её сумочке находятся 32 (тридцать два) свертка из изоленты жёлтого, красного, синего и голубого цвета с наркотическим средством «Гашиш» и «Шишки» по 1 грамму. В ходе осмотра указанные 32 (тридцать два) свёртка были изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. Кроме того, в ходе личного досмотра в дамской сумочке чёрного цвета с цепочкой серебристого цвета находящейся при ФИО16 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPHONE 11» без чехла в корпусе чёрного цвета, с IMEI: №, с «сим-картой» оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> абонентский номер: № которым пользуется ФИО16, однако, со слов ФИО16 сим-карта зарегистрирована на имя ее деда ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Данный мобильный телефон был осмотрен с добровольного согласия ФИО16 изъят, не упакован. Также, в сумочке был обнаружен паспорт на имя ФИО16, который не изымался, банковские карты АО «

<

данные изъяты>» № (на имя ФИО16), ПАО «

<

данные изъяты> России» № (на имя ФИО47), со слов ФИО16 данная карта принадлежит ее матери, а ФИО16 она была дана в пользование; АО 

<

данные изъяты>» № без имени, но со слов ФИО16 оформлена на её имя, которые изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. Также в ходе личного досмотра у ФИО16 на ватную палочку были изъяты образцы буккальных эпителий. Данная ватная палочка была упакована в соответствии с требованиями действующего законодательства (т. 2 л.д.124-128).

Из показаний свидетеля ФИО28, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что он работает в должности оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В апреле 2024 года в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении наркогруппы работающей на интернет магазин 

<

данные изъяты>», осуществляющей сбыт наркотического средства - гашиш «бесконтактным» способом через «тайниковые закладки», в состав которой входят: организатор наркогруппы - неустановленное лицо, которое представлялось именем 

<

данные изъяты> в обязанности которого входило общее руководство деятельностью организованной группы; разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы и координация их действий; приобретение крупнооптовых партий наркотических средств и передача их через систему меняющихся тайников участникам организованной группы, в том числе ФИО16 и ФИО13, с целью последующего незаконного сбыта; дача указаний посредством сети «Интернет» участникам организованной группы, в том числе, ФИО16 и ФИО13, о необходимости оборудования к конкретному сроку определенного количества тайников с конкретным количеством наркотических средств для незаконного сбыта покупателям; получение от ФИО16, ФИО13 и других неустановленных участников организованной группы адресов оборудованных ими тайников с наркотическими средствами; дистанционное общение с покупателями наркотических средств с использованием сети «Интернет»; контроль за работой интернет-магазина в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>» и сообщение покупателям адресов, описания и фотографий тайников с наркотическими средствами, оборудованных «розничными закладчиками»; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности членов организованной группы от возможных действий сотрудников правоохранительных органов, направленных на ее пресечение; контроль за соблюдением мер конспирации; контроль и финансовые операции с денежными средствами, полученными от покупателей наркотических средств; распределение полученной материальной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств между членами организованной группы; вовлечение новых членов организованной группы для увеличения объема незаконных сбытов наркотических средств, выполнение иных функций по руководству организованной группой и постоянное совершенствование схемы незаконного сбыта наркотических средств в целях оптимизации процесса сбыта и получения еще большего материального обогащения руководителя и членов организованной группы; «розничные - закладчики», которыми являлись ФИО16 ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО18, 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО13 ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающая по адресу: 

<

адрес>, им были определены следующие обязанности: получение от неустановленного организатора сведений о тайниках со сборками розничных партий наркотических средств, оборудованных «оптовыми закладчиками», на территории 

<

адрес>; получение от неустановленного организатора указаний о необходимости оборудования тайников с розничными партиями наркотических средств на территории 

<

адрес>; оборудование тайников с розничными партиями наркотических средств; передача неустановленному организатору посредством сети «Интернет» географических координат, описания и фотографий оборудованных тайников с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта потребителям. С целью проверки имевшейся оперативной информации, документирования противоправной деятельности участников вышеуказанной преступной группы, выявления и установления иных лиц, действующих совместно с ФИО13, было принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО13 и других неустановленных лиц, действующих совместно с ней, о чем был составлен соответствующий рапорт ДД.ММ.ГГГГ, утвержденный руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 25 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> на служебном автомобиле был организован пост наблюдения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 05 минут была принята под наблюдение ФИО13, которая вышла из 

<

адрес> ул. ДОС 

<

адрес> и села в автомобиль такси «

<

данные изъяты>» и поехала улицами 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут ФИО13 на автомобиле такси приехала к 

<

адрес>. Далее ФИО13 встретилась с неизвестной девушкой, которая в дальнейшем была установлена как ФИО16 ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и вдвоем они примерно в 14 часов 00 минут пошли к 

<

адрес>, где прошли к забору, рядом с которым находился столб электросетей, около которого ФИО13 что-то подняла и положила себе в сумку. Далее ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 и ФИО16 вдвоем пошли во двор 

<

адрес> по ул. им ФИО22 

<

адрес>, где сели на лавочку возле первого подъезда и начали что-то перекладывать из сумки ФИО13 в сумку ФИО16 Далее, ФИО16 встала с лавочки и подошла к крыльцу первого подъезда 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> и произвела какие-то манипуляции, после чего ФИО13 сфотографировала данное место на свой мобильный телефон, далее ФИО16 подошла к козырьку крыльца первого подъезда 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> и произвела какие-то манипуляции, после чего ФИО13 сфотографировала данное место на свой мобильный телефон, далее ФИО16 подошла к шине автомобильного колеса расположенного рядом с первым подъездом 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> и присела затем произвела какие-то манипуляции, после чего ФИО13 сфотографировала данное место на свой мобильный телефон, также ФИО16 и ФИО13 вели себя подозрительно постоянно оборачивались, а ФИО13 фотографировала местность. Далее ФИО16 и ФИО13 пошли в сторону ул. им. ФИО24 

<

адрес>, где прошли на ул. им. ФИО23 

<

адрес> и подошли к 

<

адрес>, где ФИО16 подошла к шине автомобильного колеса, что-то положила, после чего ФИО13 сфотографировала данное место на свой мобильный телефон, затем они зашли во двор 

<

адрес> ул. им. ФИО23 

<

адрес> и во дворе дома стали останавливаться, ФИО16 подошла к клумбе, что-то положила, после чего ФИО13 сфотографировала данное место на свой мобильный телефон, далее ФИО16 подошла к 

<

адрес> ул. им. ФИО23 

<

адрес>, где на землю что-то положила, после чего ФИО13 сфотографировала данное место на свой мобильный телефон, далее ФИО16 подошла к подвальному помещению 

<

адрес> ул.им. ФИО23 

<

адрес>, где под козырек что-то положила, после чего ФИО13 сфотографировала данное место на свой мобильный телефон, также ФИО16 и ФИО13 вели себя подозрительно, постоянно оборачивались, а ФИО13 фотографировала местность. В связи с тем, что действия ФИО16 и ФИО13 были похожи на действия лиц, занимающихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на участках местности, а так же имелась оперативная информация о причастности ФИО13 к незаконному обороту наркотиков, было принято решение задержать ФИО16 и ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут на углу 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>, ФИО16 и ФИО13 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. После этого, для дальнейшего разбирательства ФИО16 и ФИО13 были доставлены в административное здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, для дальнейшего разбирательства. ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченной ФИО51 ему стало известно, что в ходе личного досмотра, досмотра вещей ФИО2 в находящемся при ней рюкзаке светлого цвета находились следующие предметы: - сотовый телефон «Айфон-11», в корпусе зеленого цвета, в котором находится: 1-сим карта абонента сотовой связи 

<

данные изъяты> - абонентский №, IMEI №, №, со слов досматриваемой данный сотовый телефон и сим-карта принадлежат ей. Сотовый телефон, сим карта изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства; - банковская карта «Сбербанк России» на имя А. Khristich №, со слов досматриваемой данная карта принадлежит ФИО13 Данная карта изъята и упакована в соответствии с требованиями действующего законодательства. По факту его задержания ФИО16 пояснила, что знакома с ФИО13 около года, менее месяца они совместно занимаются сбытом наркотического средства - гашиш от интернет -магазина «

<

данные изъяты> с ник-неймом «

<

данные изъяты> В их обязанности входит получение расфасованной партии наркотических средств с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц. По факту его задержания ФИО16 жалоб и заявлений к сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не имеет. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не оказывалось. ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченной ФИО29 ему стало известно, что в ходе личного досмотра, досмотра вещей ФИО13 в находящейся при ней сумке темного цвета находились следующие предметы: - сотовый телефон «Айфон-15 про макс», в корпусе серого цвета, в котором находится: 1-сим карта абонента сотовой связи «

<

данные изъяты>» - абонентский №, IMEI №, №, со слов досматриваемой данный сотовый телефон и сим-карта принадлежат ей. После чего ФИО13 добровольно дала письменное согласие на осмотр принадлежащего ей телефона. В ходе осмотра телефона обнаружена на рабочем столе программа «

<

данные изъяты> в которой обнаружено 7 (семь) фотоизображений местонахождений тайниковых закладок с наркотическим средством, оборудованные ДД.ММ.ГГГГ для сбыта неустановленным лицам. Сотовый телефон, сим карта изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства, банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты> №, со слов досматриваемой данная карта принадлежит ей. Данная карта изъята и упакована в соответствии с требованиями действующего законодательства. По факту его задержания ФИО13 пояснила, что знакома с ФИО16 около года, менее месяца они совместно занимаются сбытом наркотического средства -гашиш от интернет -магазина «Banana-Market» с ник-неймом «

<

данные изъяты> В обязанности входит получение расфасованной партии наркотических средств с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц. По факту его задержания ФИО13 жалоб и заявлений к сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не имеет. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не оказывалось. ДД.ММ.ГГГГ от оперуполномоченного ФИО30 ему стало известно, что в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО16 и ФИО13 на участке местности расположенном в 2-х метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам №, где ФИО16 и ФИО13 указали на участок местности между стеной и крыльцом в котором сотрудником полиции был обнаружен один сверток желто-зеленного цвета с содержимым, указанный сверток был изъят и упакован в соответствии с требованиями действующего законодательства. По поводу обнаруженного свертка с содержимым ФИО13 и ФИО16 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое они намеревались сбыть через тайник но не успели так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из оборудованного ими тайника. После проведения осмотра места происшествия, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всеми участвующими лицами, замечаний и дополнений от которых не поступило и все поставили свои подписи. Таким образом, на территории 

<

адрес> действовала организованная преступная группа в составе интернет магазина под именем «Banana-Market» под руководством неустановленного руководителя представляющегося именем «KEVIN», в состав которой вошли ФИО16 и ФИО13, которые занимались незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 7 л.д.129-135).

Как усматривается из показаний свидетелей ФИО31 и ФИО32, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон, они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО28 (т.7 л.д.136-141).

Из показаний свидетеля ФИО29, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности старшего оперуполномоченного 1-го отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В апреле 2024 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО13 и ФИО16 и других лиц, по результатам которого были задержаны ФИО13 и ФИО16 Руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ей ДД.ММ.ГГГГ было поручено провести личный досмотр задержанных ФИО13 и ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в одном из служебных кабинетов УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных участвующих лиц, ей был произведен личный досмотр ФИО16 Перед началом досмотра она разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности при участии в личном досмотре, так же ФИО16 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. После чего она провела личный досмотр, досмотр вещей ФИО16 в ходе которого в находящемся при ней рюкзаке светлого цвета находились следующие предметы: - сотовый телефон «Айфон-11», в корпусе зеленого цвета, в котором находится: 1-сим карта абонента сотовой связи 

<

данные изъяты>» - абонентский №, IMEI №, №, со слов досматриваемой данный сотовый телефон и сим-карта принадлежат ей. Сотовый телефон, сим карта изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства; - банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя А. Khristich №, со слов досматриваемой данная карта принадлежит ФИО13 Данная карта изъята и упакована в соответствии с требованиями действующего законодательства. По факту ее задержания ФИО16 пояснила, что знакома с ФИО13 около года, менее месяца они совместно занимаются сбытом наркотического средства -гашиш от интернет - магазина «

<

данные изъяты> с ник-неймом 

<

данные изъяты> В их обязанности входит получение расфасованной партии наркотических средств с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц. По факту ее задержания ФИО16 жалоб и заявлений к сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не имеет. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не оказывалось. Далее в присутствии двух приглашенных участвующих лиц, ей был произведен личный досмотр ФИО13 Перед началом досмотра она разъяснила всем участвующим лицам их права и обязанности при участии в личном досмотре, так же ФИО13 была разъяснена статья 51 Конституции РФ, кроме того участвующие в досмотре лица были предупреждены о применении технических средств, а именно фотокамеры мобильного телефона. После чего она провела личный досмотр, досмотр вещей ФИО13 в ходе которого в находящейся при ней сумке темного цвета находились следующие предметы: - сотовый телефон «Айфон-15 про макс», в корпусе серого цвета, в котором находится: 1-сим карта абонента сотовой связи 

<

данные изъяты>» - абонентский №, IMEI №, №, со слов досматриваемой данный сотовый телефон и сим-карта принадлежат ей. После чего, ФИО13 добровольно дала письменное согласие на осмотр принадлежащего ей телефона. В ходе осмотра телефона обнаружена на рабочем столе программа «

<

данные изъяты>», в которой обнаружено 7 (семь) фотоизображений местонахождений тайниковых закладок с наркотическим средством, оборудованные ДД.ММ.ГГГГ для сбыта неустановленным лицам. Сотовый телефон, сим карта изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства; - банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя 

<

данные изъяты> №, со слов досматриваемой данная карта принадлежит ей. Данная карта изъята и упакована в соответствии с требованиями действующего законодательства. По факту ее задержания ФИО1 пояснила, что знакома с ФИО16 около года, менее месяца они совместно занимаются сбытом наркотического средства - гашиш от интернет -магазина 

<

данные изъяты>» с ник-неймом 

<

данные изъяты>». В обязанности входит получение расфасованной партии наркотических средств с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц. По факту ее задержания ФИО13 жалоб и заявлений к сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не имеет. Мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> не оказывалось (т. 7 л.д.142-144).

Из показаний свидетеля ФИО30, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В апреле 2024 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО13 и других лиц, по результатам которого были задержаны ФИО13 и ФИО16 От оперуполномоченной ФИО29 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО13, при ней был обнаружен мобильный телефон в котором были обнаружены фотографии с оборудованными тайниками ФИО13 и ФИО16 с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ему ДД.ММ.ГГГГ было поручено провести осмотры мест происшествий по адресам обнаруженным в телефоне ФИО13, совместно с ним направились на участки местности ФИО13 и ФИО16 которые пояснили, что покажут, где именно они оборудовали розничные тайники на территории 

<

адрес>, а также были приглашены понятые. Далее, по указанию дороги ФИО13 и ФИО16, когда он находился на участке местности в 2-х метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам №, он обнаружил на участке местности между стеной и крыльцом один сверток с содержимым, после чего он позвонил в дежурную часть ОП № по 

<

адрес> и сообщил об обнаружении данного свертка, после чего им ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия с участием понятых, задержанных ФИО13 и ФИО16 расположенного в 2-х метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам №, где ФИО16 и ФИО13 указали на участок местности между стеной и крыльцом, в котором им был обнаружен один сверток желто-зеленного цвета с содержимым, указанный сверток был изъят и упакован в соответствии с требованиями действующего законодательства. По поводу обнаруженного свертка с содержимым ФИО13 и ФИО16 пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство «гашиш», которое они намеревались сбыть через тайник, но не успели, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из оборудованного ими тайника. После проведения осмотра места происшествия, им был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всеми участвующими лицами, замечаний и дополнений от которых не поступило и все поставили свои подписи (т.7 л.д.145-147).

Из показаний свидетеля ФИО33, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. В апреле 2024 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО13 и других лиц, по результатам которого были задержаны ФИО13 и ФИО16 Руководством УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> на основании поручения следователя ему ДД.ММ.ГГГГ было поручено провести осмотр места происшествия с участием поняты, и обвиняемой ФИО13 на участке местности расположенного в 15-и метрах от 

<

адрес>, где ФИО13 указала на деревянный столб электросетей и пояснила, что ДД.ММ.ГГГГг. та совместно с его подругой ФИО16 на земле рядом с деревянным столбом электросетей расположенного в 15 метрах от 

<

адрес>, они нашли оптовый тайник с наркотическим средством «гашиш», который должны были разложить в розничные тайники на территории 

<

адрес> для интернет - магазина «

<

данные изъяты> с целью дельнейшего сбыта потребителям наркотических средств. В ходе осмотра указанного участка местности, расположенного в 15 метрах от 

<

адрес> на земле рядом с деревянным столбом электросетей ничего обнаружено и изъято не было. После проведения осмотра места происшествия, им был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всеми участвующими лицами, замечаний и дополнений от которых не поступило и все поставили свои подписи (т. 7 л.д.148-149).

Из показаний свидетеля ФИО34, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что она работает в должности старшего специалиста-ревизора ОДИ УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит проведение исследований документов. 12.07.2024г. ею были осмотрены счета, предоставленные из ПАО 

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты> ходе осмотра было установленном, что действительно. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № лицевой счет № ПАО 

<

данные изъяты>», оформленный на имя ФИО16 (ФИО14) ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в числе прочих поступлений установлен приход денежных средств на общую сумму 13 500 рублей, в том числе: 13.10.2023г. перевод на карту через мобильный банк от ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в сумме 13 500 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковским картам: №, №, оформленные на лицевой счет № по договору №, оформленный на имя ФИО16 (ФИО14) ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в числе прочих поступлений установлен приход денежных средств на общую сумму 132200 рублей, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ внутрибанковский перевод с договора № клиенту 

<

данные изъяты> от ФИО5 в сумме 30000 рублей; 04.10.2023г. внутрибанковский перевод с договора № клиенту 

<

данные изъяты> от ФИО6 ИНН: № в сумме 29900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ внутрибанковский перевод с договора № клиенту 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> в сумме 11300 рублей; 10.10.2023г. внутрибанковский перевод с договора № клиенту 

<

данные изъяты> от ФИО7 ИНН: № в сумме 61 000 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № по договору № оформленный на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в числе прочих поступлений установлен приход денежных средств на общую сумму 115000 рублей, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ внутрибанковский перевод с договора № клиенту 

<

данные изъяты> от ФИО9 ИНН: № в сумме 46000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ внутрибанковский перевод с договора № клиенту 

<

данные изъяты> от ФИО52 в сумме 69000 рублей. Таким образом, в общей объеме поступлений денежных средств на вышеуказанные счета и карты, сумма денежных средств поступивших по указанным выше операциям составила 260700 рублей (т.7 л.д. 156-157).

Суд доверяет данным показаниям вышеуказанных свидетелей, поскольку они являются последовательными, логичными и подтверждаются совокупностью других доказательств по делу.

Кроме того, вина ФИО12 и ФИО13 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и проверенными в судебном заседании, а именно:

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 с целью установления ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, установления других лиц, действующих совместно с ней в целях документирования и пресечения ее преступной деятельности при осуществлении незаконных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.1 л.д. 15);

- рапортом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО15, в ходе которого была задокументирована ее, преступная деятельность (т.1 л.д. 14);

- актом личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО15 в левом наружном кармане куртки обнаружены 35 свертков из изоленты жёлтого и красного цвета с наркотическим средством - Каннабис (марихуана) и наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса). Обнаруженные 35 свертков из изоленты с содержимым осмотрены, изъяты и упакованы в соответствии с требованиями действующего законодательства. В дамской сумочке чёрного цвета с цепочкой серебристого цвета находящейся при ФИО15 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPHONE 11» без чехла в корпусе чёрного цвета, с IMEI: №, с «сим-картой» оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>», абонентский номер: №, которым пользуюсь она, однако сим-карта зарегистрирована на имя ее деда ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 21-24);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленное на исследование вещество, массой 29,91 гр., является наркотическое средство – Каннабис (марихуана) и массой 30,18 гр., является наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15 (т.1 л.д. 83-85);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО15, произведенного по адресу: 

<

адрес> ул. им. Академика Семенова, 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты электронные весы (т.1 л.д. 69-76);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением о сдаче вещественных доказательств на хранение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 29,91 гр., (остаточная масса вещества после проведения исследования и экспертизы составляет 28,51 гр.) и наркотическое средство – Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 30,18 гр. (остаточная масса вещества после проведения исследования и экспертизы составляет 29,54 гр.) обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15, и первоначальная упаковка наркотического средства обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15 (т. 1 л.д. 125-141);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы черного цвета, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 188-196);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: - мобильный телефон марки «Iphone 11» в корпусе черного цвета, IMEI 1 – №, IMEI 2 – № с сим-картой оператора мобильной связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15, упакован в соответствии с требованиями действующего законодательства - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>), в указанном мобильном телефоне имеется следующая информация, в данном телефоне имеется интернет - приложение 

<

данные изъяты>» в котором ФИО15 зарегистрирована под именем «baby lon» под аккаунтом 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 146-206);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковские карты АО «

<

данные изъяты> №, ПАО «

<

данные изъяты>» №, АО 

<

данные изъяты>» №, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15 (т.1 л.д. 200-207);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: выписка о движении денежных средств по банковским картам и счетам АО «Тинькофф Банк», оформленные на ФИО2 (т.3 л.д. 1-26, т. 7 л.д. 150-155);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 147-154);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> по географическим координатам 51.78506 45.71503 (т.1 л.д. 224-231);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, суммарной массой 15,90 гр., является наркотическое средство – Каннабис (марихуана), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> по географическим координатам 51.78506 45.71503 (т.1 л.д. 234-235); 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном в 2,4 км от 

<

адрес> по географическим координатам №, где оперуполномоченный УНК ФИО35 указал на участок местности 2х2 метра и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с участием ФИО16 на данном участке местности в земле обнаружил один сверток из изоляционной ленты с наркотическим средством каннабис, который для ФИО16 оборудовало неизвестное лицо под именем 

<

данные изъяты>» c логином пользователя 

<

данные изъяты>» с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> (т.7 л.д. 158-160);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: наркотическое средство – Каннабис (марихуана) массой 15,90 гр., (остаточная масса вещества после проведения исследования и экспертизы составляет 15,80 гр.) обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> по географическим координатам № и первоначальная упаковка наркотического средства, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> по географическим координатам № (т. 2 л.д. 16-21, 79-85);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 33-74, 204-206);

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13 с целью установления ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, установления других лиц, действующих совместно с ней в целях документирования и пресечения ее преступной деятельности при осуществлении незаконных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.5 л.д. 126);

- рапортом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО13 и ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО13 и ФИО15, в ходе которого была задокументирована их, преступная деятельность (т.5 л.д. 127-128);

- актом личного досмотра ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 154-158);

- актом личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д. 145-147);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном в двух метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам №, где обнаружен один сверток с наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.6 л.д. 100-105);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленное на исследование вещество, массой 0,96 гр., является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженное и изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном в двух метрах от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> по географическим координатам № (т.6 л.д. 108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенного в 15-и метрах от 

<

адрес> (т.6 л.д. 6-10);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 143-160, 165-167);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д. 14-25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д. 56-59, 60);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д. 35-40);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 191-202)

Все перечисленные выше доказательства являются допустимыми и собранными в рамках Уголовно-процессуального законодательства РФ.

Нарушений норм УПК РФ при расследовании уголовного дела, при составлении обвинительного заключения, судом не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства Гашиш массой 30,18 грамм и Каннабиса массой 29,91 грамм - по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном и крупном размерах, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 15,90 грамм в 2,4 км от 

<

адрес> - по ч.3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,96 грамм на участке местности с географическими координатами № - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,98 грамм в 1 метре от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,96 грамм на участке местности с географическими координатами № - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 1 грамм в 3 метрах от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,99 грамм у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,98 грамм в 1 метре от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,99 грамм у входа в подвальное помещение 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО12 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 68,35 грамм - по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,96 грамм на участке местности с географическими координатами № - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,98 грамм в 1 метре от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,96 грамм на участке местности с географическими координатами № - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 1 грамм в 3 метрах от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,99 грамм у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,98 грамм в 1 метре от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,99 грамм у входа в подвальное помещение 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес> - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО13 по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 68,35 грамм - по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Фактов применения противоправных действий в отношении обеих подсудимых, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступления, не установлено. 

При этом подсудимые от совершения преступлений добровольно не отказались, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями самих подсудимых, в судебном заседании установлено, что последние действовали именно с целью сбыта наркотических средств. 

Поскольку данных о том, что наркотические средства, обнаруженные и изъятые в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО12 и ФИО13 предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств, то и оснований для квалификации действий последних как единого преступления не имеется. 

Напротив, из установленных судом фактических обстоятельств вытекает, что умысел подсудимых был направлен на множественный сбыт обнаруженного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, что также следует и из показаний подсудимых.

Следовательно, действия ФИО14 и ФИО13, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, образуют отдельные, самостоятельные преступления.

Изложенному корреспондируют и разъяснения, содержащиеся в "Обзоре судебной практики Верховного Суда РФ", утвержденные Президиумом Верховного Суда РФ ДД.ММ.ГГГГ, о том, что действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ. 

В судебном заседании установлено, что ФИО14 и ФИО13 за размещение закладок должны были получать денежные средства, то есть они действовали на возмездной основе. 

Поскольку о совершении преступлений подсудимые и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договаривались через сеть «Интернет» в программе «Телеграм» с помощью мобильных телефонов, адрес тайниковой закладки, также передавался через сеть интернет и все указания о порядке осуществления тайниковых закладок подсудимые также получали через сеть «Интернет», то суд считает, что нашел свое объективное подтверждение и квалифицирующий признак «совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), по всем преступлениям по фактам изъятия наркотических средств в ходе осмотров мест происшествия. 

Об умысле подсудимых именно на сбыт наркотических средств, по указанным преступлениям, свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, сами подсудимые в судебном заседании подтвердил, что хотели сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

При назначении обеим подсудимым наказания, по каждому преступлению, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, все обстоятельства при которых они были совершены, а также данные о их личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимых и состояние здоровья членов их семьи, а также учитывается степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимых.

С учетом исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, а также заключения судебно –– психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, исследованного в судебном заседании, согласно которому ФИО13 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдала ими во время совершения инкриминируемого ей деяния, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения ею иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ей и предусмотренные ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО13 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается (т. 7 л.д. 5-7).

Таким образом, суд считает ФИО13 вменяемой, подлежащей наказанию за содеянное. 

С учетом исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, а также заключения судебно - психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО15 в настоящее время хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным расстройством психической деятельности, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдала ими во время совершения инкриминируемого ей деяния, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения ею иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ей и предусмотренные ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. ФИО15 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается. (т. 6 л.д. 245-247).

Таким образом, суд считает ФИО12 вменяемой, подлежащей наказанию за содеянное. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, по преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, суд признает активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, ее положительные характеристики, состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья ее близких родственников, наличие у нее заболеваний, наличие благодарственных писем, наличие на иждивении малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО12, по всем указанным преступлениям суд не усматривает, в связи с чем, наказание за все вышеуказанные преступления ей должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания по указанным преступлениям судом учитываются характеристики ФИО12, что она не судима, что работает, что не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, также учитывается состояние здоровья его и членов ее семьи.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО14, а также влияния назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО14 возможно только в условиях изоляции от общества, по всем указанным преступлениям. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО12 дополнительные наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Признавая ФИО12 виновной в совершении вышеуказанных преступлений, суд принимает во внимание способ совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений, мотивы, по которым подсудимая совершила данные преступления, цель совершения преступных деяний, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, личность подсудимой, количество преступных эпизодов.

Фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, свидетельствуют о том, что действительная опасность деяния ФИО14 не столь велика, чтобы считать содеянное по преступлениям по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ особо тяжкими преступлениями, соответственно, категория преступления по всем преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, подлежит изменению в силу ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а именно, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

При этом в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, дающие основания для применения к ФИО12 положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ по всем совершенным им преступлениям. 

Окончательное наказание ФИО12 необходимо назначить на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, поскольку ею совершены покушения на преступления. 

Отбывание лишения свободы ФИО12, учитывая, что ею совершены тяжкие преступления, необходимо назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО12 имеет на иждивении малолетнего ребенка – ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, который проживает с ней, при этом она сама осуществляет надлежащий уход за ребенком, занимается воспитанием и содержанием ребенка, характеризуется по месту жительства положительно. Отец ребенка совместно с подсудимой не проживает. 

Учитывая все обстоятельства в совокупности, суд считает возможным отсрочить ФИО12 реальное отбывание наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ.

Меру пресечения ФИО12 в виде запрета определенных действий суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания суд полагает необходимым зачесть ФИО12 в срок отбывания наказания время содержания ее под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания зачесть ФИО12 в срок отбывания наказания время содержания ее под запретом определенных действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под запретом определенных действий за один день содержания под стражей, что соответствует 6 месяцам 1 дню отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима, исходя из расчета: (242 дня /2 Х 1,5) = 181 день.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, по преступлениям, связанным с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, суд признает активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, ее положительные характеристики, состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья ее близких родственников, наличие у нее заболеваний, наличие благодарственных писем, грамот, наличие на иждивении малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, по всем указанным преступлениям суд не усматривает, в связи с чем, наказание за все вышеуказанные преступления должно быть ей назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания по указанным преступлениям судом учитываются характеристики ФИО13, что она не судима, работает, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, также учитывается состояние здоровья его и членов ее семьи.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО13, а также влияния назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО13 возможно только в условиях изоляции от общества, по всем указанным преступлениям. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО13 дополнительные наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Признавая ФИО13 виновной в совершении вышеуказанных преступлений, суд принимает во внимание способ совершенных преступлений, степень реализации преступных намерений, мотивы, по которым подсудимая совершила данные преступления, цель совершения преступных деяний, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, личность подсудимой, количество преступных эпизодов.

Фактические обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, свидетельствуют о том, что действительная опасность деяния ФИО13 не столь велика, чтобы считать содеянное по преступлениям по ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и по преступлениям, предусмотренным ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ особо тяжкими преступлениями, соответственно, категория преступления по всем преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, подлежит изменению в силу ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а именно, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

При этом в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, дающие основания для применения к ФИО13 положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ по всем совершенным им преступлениям. 

Окончательное наказание ФИО13 необходимо назначить на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, поскольку ею совершены покушения на преступления. 

Отбывание лишения свободы ФИО13, учитывая, что ею совершены тяжкие преступления, необходимо назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО13 имеет на иждивении малолетнего ребенка – ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигшего четырнадцатилетнего возраста, который проживает с ней, при этом она сама осуществляет надлежащий уход за ребенком, занимается воспитанием и содержанием ребенка, характеризуется по месту жительства положительно. Отец ребенка совместно с подсудимой не проживает. 

Учитывая все обстоятельства в совокупности, суд считает возможным отсрочить ФИО13 реальное отбывание наказания в соответствии со ст. 82 УК РФ.

Меру пресечения ФИО13 в виде запрета определенных действий суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания суд полагает необходимым зачесть ФИО13 в срок отбывания наказания время содержания ее под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания зачесть ФИО13 в срок отбывания наказания время содержания ее под запретом определенных действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под запретом определенных действий за один день содержания под стражей, что соответствует 1 месяцу 13 дням отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима, исходя из расчета: (58 дней /2 Х 1,5) = 43 дня.

Поскольку установлено, что подсудимые о работе по сбыту наркотических средств, порядку закладки наркотических средств договаривались по сотовым телефонам, в которые вносили сведения о местах закладок, то суд считает необходимым на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать эти телефоны и обратить в собственность государства. 

Кроме того, ФИО12 (ФИО16) органами предварительного следствия обвиняется в совершении финансовых операций и других сделок с денежными средствами и иным имуществом, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами и иным имуществом, при следующих обстоятельствах.

В период примерно с августа 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 действуя в составе организованной преступной группы, под руководством неустановленных лиц, осуществляла деятельность, направленную на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> и выполняла роль закладчика. В результате совершения незаконных сбытов наркотических средств, ФИО15 находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») (далее - сеть «Интернет»), а именно пиринговую платежную систему «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>») в чат-ботах в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»), получала вознаграждение в виде иного имущества - цифровой криптовалюты. 

В период примерно с сентября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО15 преследующей корыстные цели, возник преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению имуществом, получаемым от незаконного сбыта наркотических средств, путем совершения с ним сделок и последующего совершения финансовых операций с полученными денежными средствами.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию дохода, приобретенного ею в результате совершения преступления, ФИО15 разработала четкую и последовательную схему финансовых операций и других сделок с денежными средствами и имуществом, приобретенными ею в результате совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, при которой главной целью являлось сокрытие источника преступных доходов путем маскировки связи имущества и денежных средств с преступным источником их происхождения.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на легализацию преступно нажитых имущества и денежных средств путем совершения с ними финансовых операций и других сделок, ФИО15 решила использовать пиринговую платежную систему с так называемой цифровой криптовалютой «Bitcoin» («Биткоин»), достоверно зная, что в Российской Федерации процесс выпуска и обращения криптовалют не регулируется, а также то, что со стороны государства отсутствует контроль за конвертацией национальной валюты (рублей) в криптовалюту, за переводами криптовалюты, за конвертацией криптовалюты в национальную валюту (рубли), а особенностью использования криптовалюты является анонимность пользователя. 

При этом ФИО15 осознавала, что использование пиринговой платежной системы «Bitcoin» («Биткоин») позволяло исключить возможное вмешательство внешнего администратора (банков, правоохранительных, налоговых, судебных и иных государственных органов) по отмене, блокировке, оспариванию или принудительному совершению любых транзакций с указанным имуществом и денежными средствами. 

В период примерно с сентября 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в целях реализации своего преступного умысла, используя находящийся в ее пользовании мобильный телефон марки «iPhone 11» («Айфон 11») и различные источники доступа к сети «Интернет», используя неустановленный интернет-сайт создала неперсонифицированные электронные средства платежей – виртуальные «криптокошельки», а также использовала указанные виртуальные «криптокошельки» в чат-ботах на пиринговой платежной системе «Bitpapa» («Битпапа») и «Onion Market» («Онион Маркет»). 

Кроме того, в целях дальнейшей маскировки связи получаемого имущества и денежных средств с преступным источником их происхождения ФИО15 пользовалась пиринговой платежной системой 

<

данные изъяты> осуществляющими услуги по конвертации криптовалюты в рубли.

При этом ФИО15 преследуя цель замаскировать преступность происхождения полученных денежных средств, переводила криптовалюту в рубли при помощи чат-ботов на пиринговой платежной системе 

<

данные изъяты> где осуществляла сделку по продаже криптовалюты и далее ФИО15 совершала финансовые операции по безналичному переводу полученных от совершения сделки денежных средств – рублей РФ – на находящуюся в ее пользовании банковскую карту №, открытую в АО «

<

данные изъяты> на имя ФИО8 не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, а также на лицевой счет № с банковскими картами №, №, открытыми в АО «

<

данные изъяты>» и лицевой счет № с банковской картой №, открытой в ПАО 

<

данные изъяты>» на ее имя. Совершение ряда финансовых операций обеспечивало дополнительный разрыв получаемых денежных средств с преступным источником их происхождения.

Таким образом, ФИО15 разработала схему легализации (отмывания) имущества и денежных средств, полученных в результате совершения преступлений, а именно совершение сделки по продаже криптовалюты, последующее совершение финансовых операций с использованием банковских карт и банковских счетов по переводу полученных денежных средств на находящиеся в ее пользовании банковские карты и лицевые счета, открытые на имя ФИО8 не осведомленного о преступном происхождении денежных средств и ее собственные. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО15 в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, вышеуказанным способом совершила финансовые операции и сделки с имуществом (криптовалютой) и денежными средствами, получаемыми за незаконно сбываемые наркотические средства, маскируя тем самым связь указанных имущества и денежных средств с преступным источником их происхождения.

Так, реализуя свой преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств и иного имущества, приобретенного в результате совершения преступления, ФИО15 в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «iPhone 11» («Айфон 11») и различные источники доступа к сети «Интернет», в чат-ботах на пиринговой платежной системе 

<

данные изъяты> в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» («Телеграм»), совершила сделки по продаже имущества (цифровой криптовалюты), полученного в результате совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств - на общую сумму не менее 260 700 рублей 00 копеек, после чего с данными денежными средствами полученными в результате указанных сделок совершила финансовые операции по их безналичному переводу на банковскую карту №, открытую в АО «

<

данные изъяты> на имя ФИО8, не осведомленного о преступном происхождении денежных средств, а также на лицевой счет № с банковскими картами №, №, открытыми в АО «

<

данные изъяты> и лицевой счет № с банковской картой №, открытой в ПАО 

<

данные изъяты>» на ее имя. 

Реализуя свой преступный умысел, используя разработанную ею схему легализации преступно нажитых денежных средств, ФИО15 в примерный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в достоверно неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, совершила финансовые операции и другие сделки (конвертация криптовалюты в национальную валюту; перевод на электронное средство платежа; перевод на банковские счета, оформленные на ее имя, а также на счета третьих лиц не осведомленных о преступном происхождении денежных средств) с денежными средствами и иным имуществом (цифровой криптовалютой «Bitcoin» («Биткоин»)) на общую сумму 260 700 рублей 00 копеек, полученными ею в результате совершения незаконных сбытов наркотических средств, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами и иным имуществом (цифровой криптовалютой «Bitcoin» («Биткоин»)). Полученными денежными средствами, которым в результате совершенных финансовых операций и других сделок, был придан правомерный вид, ФИО15 впоследствии распорядилась по своему усмотрению. 

Таким образом, по версии стороны обвинения, ФИО15 легализовала (отмыла) денежные средства и иное имущество (цифровую криптовалюту «Bitcoin» («Биткоин»)), полученные в результате совершения преступлений, на общую сумму 260700 рублей 00 копеек, получив тем самым возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами, полученными преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников.

Таким образом, по версии органов предварительного следствия, ФИО12 в период времени с августа 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, путем совершения финансовых операций и других сделок с иным имуществом, приобретенными им в результате совершения преступлений, легализовала (отмыла) денежные средства и иное имущество (цифровую криптовалюту), полученные в результате совершения преступлений, на общую сумму 260700 рублей 00 копеек, получив тем самым возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами, полученными преступным путем, произведя имитацию происхождения преступного дохода из легальных источников.

В судебном заседании ФИО12 вину в совершении указанного преступления не признала и показала, что действительно переводила криптовалюту в рубли с помощью интернет обменников и выводила рубли на банковские счета. Однако, каких – либо денежных средств за совершенные покушения на сбыт наркотических средств она получить не успела, а следовательно, она не могла распорядиться денежными средствами, полученными ею в результате совершения преступления.

Оснований не доверять показаниям ФИО12 у суда не имеется, поскольку каких – либо иных доказательств, опровергающих его показания, суду стороной обвинения предоставлено не было. 

По мнению стороны обвинения, виновность ФИО12 в совершении указанного преступления по ч.1 ст. 174.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15 с целью установления ее причастности к незаконному обороту наркотических средств, установления других лиц, действующих совместно с ней в целях документирования и пресечения ее преступной деятельности при осуществлении незаконных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.1 л.д. 15);

- рапортом о проведенном оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО15, в ходе которого была задокументирована ее, преступная деятельность (т.1 л.д. 14);

- актом личного досмотра ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО15 (т.1 л.д. 21-24);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 33-74, 204-206);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 200-205, 206-207);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 1-22, 23-26, т. 7 л.д. 150-155).

Оценивая вышеизложенные доказательства в соответствии с правилами, установленными ст. 88 УПК РФ, на предмет их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к следующему.

Суд признает установленным, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, используя находящиеся в ее пользовании устройства, имеющие доступ к информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», создала неперсонифицированное электронное средство платежа – виртуальный «криптокошелек», после чего пользовалась различными интернет-сайтами, так называемыми «обменниками», осуществляющими услуги по конвертации криптовалюты в рубли, а также решила использовать и получила в свое пользование банковские счета.

При этом, ФИО14 переводила криптовалюту в рубли в несколько этапов, а именно, при помощи интернет-обменников осуществляла сделку по продаже криптовалюты, далее совершала финансовые операции по безналичному переводу полученных от совершения сделки денежных средств – рублей РФ, затем совершала финансовые операции по переводу денежных средств на банковские карты. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 вышеуказанным способом совершала финансовые операции и сделки с имуществом (криптовалютой) и денежными средствами.

Таким образом, ФИО12 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершила финансовые операции и другие сделки (конвертация в криптовалюту; конвертация в национальную валюту; перевод на банковский счет) с денежными средствами (цифровой криптовалютой) на общую сумму 260700 рублей 00 копеек.

Данные обстоятельства подтверждены показаниями как самого подсудимой, так и письменными доказательствами, приведенными в приговоре суда, которые согласуются между собой, оснований ставить их под сомнение судом не усматривается.

Однако, стороной обвинения не было представлено доказательств того, что финансовые операции ФИО12 проводились с денежными средствами, полученными преступным путем. Так, судом установлено, что ФИО12 в настоящее время не судима, денежных средств за совершение преступлений, в которых она признается виновной настоящим приговором суда, она не получала, и доказательств обратного суду предоставлено не было. Из существа самого обвинения и установленных судом обстоятельств следует, что ФИО12 и иное лицо свой преступный умысел до конца не довели и сбыть наркотические средства не смогли, поскольку ФИО12 была задержана сотрудниками полиции и наркотические средства они не сбыли, соответственно, денежных средств за совершение указанных преступлений они не получили. Учитывая, что состав преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, может иметь место лишь в случае установления факта совершения виновным уголовно - наказуемого деяния, в результате которого были получены доходы, которые могут стать предметом преступления легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, а стороной обвинения факт совершения ФИО12 такого уголовно – наказуемого деяния, в результате которого были получены доходы, не доказан, то в действиях ФИО12 отсутствует состав преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ. Сам факт совершения ФИО12 финансовых операций не может свидетельствовать о совершении последней преступления, поскольку последняя показала, что совершала указанные операции лишь с денежными средствами, которые принадлежали ей, и которые она заработала, то есть легальным путем. При этом оснований не доверять ее показаниям у суда не имеется, поскольку иных доказательств стороной обвинения не представлено. Стороной обвинения не доказан сам факт совершения данного преступления ФИО12, в результате которого последняя получила доход, который мог бы стать предметом преступления легализации. 

Установленные судом обстоятельства подтверждены всеми вышеприведенными доказательствами, изложенными в приговоре.

В соответствии со ст. 14 УПК РФ обвиняемый считается невиновным, пока его виновность в совершении преступления не будет доказана в предусмотренном УПК РФ порядке. Подозреваемый или обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения. Все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого. Обвинительный приговор не может быть построен на предположениях. 

В соответствии с частью 2 статьи 302 УК РФ, в случае если в деянии подсудимого отсутствует состав преступления, подлежит постановлению оправдательный приговор.

Согласно ч. 3 ст.302 УПК РФ оправдание по любому из оснований, предусмотренных частью второй настоящей статьи, означает признание подсудимого невиновным и влечет за собой его реабилитацию в порядке, установленном главой 18 УПК РФ. 

В этой связи суд полагает необходимым ФИО12 признать невиновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 174.1 УК РФ и оправдать по основанию, предусмотренному пунктом 3 части 2 статьи 302 УПК РФ, в связи с отсутствием в ее действиях состава преступления.

Решая судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым разрешить их судьбу в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Решая вопрос о распределении процессуальных издержек, суд, учитывает тот факт, что в ходе предварительного следствия интересы ФИО13 представляла адвокат по назначению на основании ст. ст. 50-51 УПК РФ ФИО37, которой были оплачены услуги по защите ФИО13 в сумме 1948 рублей за счет средств федерального бюджета.

Учитывая, что ФИО13 признается виновной в совершении вышеуказанных преступлений, сведений об имущественной несостоятельности последнего у суда не имеется, ФИО13 от услуг адвоката не отказывалась, суд считает необходимым взыскать процессуальные издержки с ФИО13 в доход федерального бюджета. 

Кроме того, суд полагает необходимым снять арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 16172 руб. 13 коп., находящиеся на расчетном счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и на денежные средства в сумме 9821 руб. 01 коп., находящиеся на расчетном счете № ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО13

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО14 ФИО53 признать невиновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 174.1 УК РФ и оправдать по основанию, предусмотренному пунктом 3 части 2 статьи 302 УПК РФ, в связи с отсутствием в ее действиях состава преступления.

Признать за ФИО14 ФИО54 право на реабилитацию.

ФИО14 ФИО55 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства Гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 30,18 грамм и Каннабиса (марихуана) массой 29,91 грамм) - в виде лишения свободы сроком на 3 года. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО12 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 15,90 грамм в 2,4 км от 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО12 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,96 грамм на участке местности с географическими координатами №) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО12 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,98 грамм в 1 метре от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО12 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,96 грамм на участке местности с географическими координатами №) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО12 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 1 грамм в 3 метрах от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО12 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,99 грамм у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО12 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,98 грамм в 1 метре от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО12 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,99 грамм у входа в подвальное помещение 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО12 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 68,35 грамм) - в виде лишения свободы сроком на 4 года. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО12 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО14 ФИО56 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком – ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО12 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания зачесть ФИО12 в срок отбывания наказания время содержания ее под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания зачесть ФИО12 в срок отбывания наказания время содержания ее под запретом определенных действий в период с 16 октября 2023 года по 17 июня 2024 года включительно из расчета два дня нахождения под запретом определенных действий за один день содержания под стражей, что соответствует 6 месяцам 1 дню отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

ФИО13 ФИО57 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,96 грамм на участке местности с географическими координатами №) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО13 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,98 грамм в 1 метре от подъезда № 

<

адрес> по ул. им. ФИО22 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО13 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,96 грамм на участке местности с географическими координатами № - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО13 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 1 грамм в 3 метрах от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО13 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,99 грамм у 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО13 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,98 грамм в 1 метре от 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО13 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 0,99 грамм у входа в подвальное помещение 

<

адрес> по ул. им. ФИО23 

<

адрес>) - в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО13 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотического средства массой 68,35 грамм) - в виде лишения свободы сроком на 4 года. На основании ч.6 ст.15 УК РФ осужденной ФИО13 изменить категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО13 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком – ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО13 в виде запрета определенных действий до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания зачесть ФИО13 в срок отбывания наказания время содержания ее под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

В случае отмены отсрочки отбывания наказания зачесть ФИО13 в срок отбывания наказания время содержания ее под запретом определенных действий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под запретом определенных действий за один день содержания под стражей, что соответствует 1 месяцу 13 дням отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Мобильный телефон марки «Iphone 11» в корпусе черного цвета, IMEI 1 – №, IMEI 2 – № с сим-картой оператора мобильной связи 

<

данные изъяты>» с абонентским номером: №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО15, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> (квитанция №); - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства. 

Мобильный телефон марки «Айфон-15 про макс» в корпусе серого цвета в чехле черного цвета с IMEI 1: № и IMEI 2: №, оператора сотовой связи ПАО 

<

данные изъяты> с абонентским номером № изъятым в ходе личного досмотра ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> (квитанция №) - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства. 

Мобильный телефон марки «Айфон-11» в корпусе зеленого цвета в чехле прозрачного цвета, на котором имеется рисунок черной змеи с IMEI 1: № и IMEI 2: №, оператора сотовой связи ПАО МТС с абонентским номером №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в камере хранения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес>) (квитанция №) - на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства. 

Взыскать с ФИО13 ФИО58 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по уголовному делу, в размере 1948 рублей. 

Снять арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на денежные средства в сумме 16172 руб. 13 коп., находящиеся на расчетном счете № ПАО «

<

данные изъяты>», и на денежные средства в сумме 9821 руб. 01 коп., находящиеся на расчетном счете № ПАО «

<

данные изъяты>», принадлежащие ФИО13

Вещественные доказательства: 

- наркотические средства и их первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, и в ГУ МВД России по 

<

адрес>, – оставить хранить при материалах выделенного уголовного дела №;

- полимерные пакеты типа «зип-лок», бумажные конверты, полимерные пакеты, электронные весы, смывы с ладоней рук, банковские карты АО «

<

данные изъяты>» №, ПАО «

<

данные изъяты>» №, АО «

<

данные изъяты> №, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, и в ГУ МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- выписки о движении денежных средств по банковским картам и счетам АО «

<

данные изъяты>», оформленные на ФИО16 ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: карты №, № к счету № по договору № выписки о движении денежных средств по банковской карте и счету АО «

<

данные изъяты>», оформленного на ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по банковской карте № по договору №, выписки о движении денежных средств по банковской карте и счету ПАО «

<

данные изъяты> открытому ДД.ММ.ГГГГ: банковской карте № лицевой счет № на имя ФИО16 ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, компакт диск, на котором содержится информация, а именно: отчет о движении денежных средств по счетам, открытым по следующим банковским картам ПАО 

<

данные изъяты>»: Банковская карта № на имя ФИО13 ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; банковская карта № на имя ФИО13 ФИО62 детализацию соединений по абонентскому номеру № которым пользовалась ФИО16 ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; детализация соединений по абонентскому номеру № которым пользовалась ФИО13 ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения полученная из ПАО 

<

данные изъяты> находящаяся на компакт диске, хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела, - оставить хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения им апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, осужденные вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Д.И. Кочетков